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Po Zjeźdzle.
« Kraków, 11 marca.

XX). Jednem tylko określeniem  można schara
kteryzować bilans niedzielnej rewji sił Związku 
Ludowo-Narodowego w  naszej dzielnicy małopol
skiej: potężna i krzepiąca była to manifestacja. 
I tych kilkuset delegatów , wśród których przewa
żały chłopscy, siermiężni przedstawiciele, ten en
tuzjastyczny, pełen rozmachu w łaściw ego nacjo 
nalistom, nastrój, ta rozważna, pełna głębokich  
spostrzeżeń i uwag dyskusja i jasne, o zdecydo
wanej Linji politycznej rezolucje to w szystko  
dowodzi, żeśm y się nie mylili onegdaj, twierdząc, 
że nastąpiła wielka ewolucja w pojęciach nasze
go społeczeństw a, Ruch narodowy, nacjonalizm  
wżera się poprostu coraz bardziej w mózgi ludzi. 
I dlatego Kraków może być dumnym, że po tylu  
długich latach patrzy znowu na odrodzenie się o- 
bczu narodowego w dzielnicy, której jest stolicą. 
Niech to pokrzepi też i ca'ą Polskę.

Zjazd dzielnicowy dał wyraz bardzo jasny na
strojom politycznym  w stosunki: do zagadnień 
bieżącej chwili w państwie. Dv.ie rzeczy wybity 
się na głów ny plan: stwierdzono konieczność u- 
trzymania ścis oj łączności pomiędzy stronnictwa
mi dawnej w ie!.szóści rządowej, oraz uwypuklono 
i w dalszym  ć s g u ,  jai o naczelną, kw estję sanacji 
Skarbu, lidzielając poparcia wysiłkom  i zabiegom  
obecnego Rządu, o ile pójdą one nada! po linji pro 
gramu wykreślonego pracą poprzedniego Rządu. 
Jeżeli się zważy, że Zj?-zd krakowski jest pierw
szym  tego rodzaju zjazdem w ostatnim  okresie 
politycznym  to te d^ ie uchwały nabierają do
niosłego znaczenia. Są wyrazem stanowiska opi- 
nji kć! /iw iązbu Ludowo-Narodowego w stosunku  
do bieżącej sytuacji.

1 jeszcze jeden napozćr drobny szczegół: w 
Zjeździe zacboiinlo-małopolskhn wzięli po raz pier 
w szy udział w łościanie z południowej części b. 
K rólestwa Polskiego. Samo życie łamie zagrody 
dzielnicowe. Łączy dawniej przynależne do siebie 
obszary ziem polskich. W znawia tradycją i daje 
jej pierwszeństwo w życiu narodowem.

W szystko to jest radosnemi zwiastunami do
brej przyszłości. Zjazd krakowski jest ważnym  e- 
tapem w pomyślnym rozwoju sił narodowych w 
Maiopolsce i tak trzeba oceniać jego najogólniej
sze znaczenie.

o -----
30 miljonów złotych

subskrybowano dotąd na Bank Polski.
Warszawa. (Teł. od wł koresp.).

Wczoraj odbyło aię w Ministerstwie przemysłu 
i handlu posć-edzenie przy udziale ministra Kiedronla 
i wiceministra skarbu p. Klarnera, przedstawiciele 
przemysłu, handlu i rolnictwa. Wiceminister Klamer 
stwierdził, że dotychczas subskrybowano na Bank 
Emisyjny 30 miljonów franków złotych, a następnie 
zaznac/.jh, że termin zamknięcia subskrypcji nie mo
że być przesunięty.

Z końcem bieżącego tygodnia pod przewodnic
twem premjera Grabskiego odbędzie się posiedzenie, 
na którean preinjer Grabski spodziewa się zadekla
rowania przez grupy przemysłowe i handlowe więk
szych pozycyj akcyj Banku Polskiego.

Złote ja ja  handlarki.

Rycina lnt-m p^wdstaiwiw zabawną, choć siarą hi<orję głupcu!y ludzkiej. (Ho pewien kuglarz 
kupił o 1 l«n. Ikibku jaja.ml klika jaj. Po chwili wrócik twróHząe. że są ono ssyjnute i zaźądai 
wyuiiany .na świeże. K.ieily po *pri29b/.<tb wymiany wre zcic dokonano, kugicinz jafritanowłł #ię 
/.a opór zemśeić i opuśTd niihy p-rzez mieuwage jc leo jajo. a równocześnie i Jedną złotą monetę, 
kiedy lia.ndlacka zokac.zyła to -niebywałe <l/ówo ii," ehcłahi iiaiwe.t słyszeć o daJi-izej sprzo- 
daży ..mm łowny eh" jaj. Zabrała je do denni i oto widzony. jak >krzętnie rozbija jajko za jaj
kiem - poszukując wytrwale złcdyeh pienię.Izy. Może ich szukać. a ętila znajdzie, doniesiemy

o tein Czytelnikom!

Ważne szczegóły o pożyczce włoskiej.
Pożyczka przygotowana przez Rząd większości polskiej. Wstępna umowa podpisana

przez b. min. Kucharskiego.
Ze strony polskiej podpisali ją: p. Bełza-Ostrow 

skii, dyrektor monopolu tytoniow ego i p. Głowa-
Pożyczka, udzielona Polsce przez banki włoskie 

i zagwarantowana dochodami z monopolu ty to 
niow ego, jest pierwszą pożyczką zagraniczną dla 
naszego Państwa. Zawdzięczamy ją poparciu rzą
du w łoskiego, w którego imieniu Mussoltmi dał tej 
pożyczce gwarancję państwową.

Petraktacje o tę pożyczkę były rozpoczęte je 
szcze przez Ministra Skarbu w rządzie p. W itosa, 
p. Wł. Kucharskiego w grudniu r. 1923. Popro
wadziły  one do podpisania wstępnej umowy z kon
sorcjum włoskiem  w dniu 12 grudnia ub. roku.

i i  a Heli
Warszaw;. (Te. o* wt koic«pA 

Dyrekcja fH.lśkkh kolei państw, w Gdańsku za 
mierzą zwiększyć znacznie ilość pociągów, kursują
cych między Puckiem, Helem i Krakowem. Celem o- 
mmięcia terenu Wolnego miasta Gdańska dla pocią
gów, łączących Puck z Helem, dyrekcja zamierza 
skierować pociągi na Unję Smętowo Puck.

Lwów. (\W .i.
Policja lwowska wpadła na trop organizacji komu

nistycznej pod nazwą Związku młodzieży komunisty
cznej Ukrainy zachodniej. Do organizacji należeli 
głównie żydzi i Ukraińcy, obok niewielkiej garści 
Polaków. Odbywano tajne zgromadzenia i kolporto
wano bibułę komnnietyczną. Wśród aresztowanych

clii, dyrektor departamentu akcyz i monopolu w
I Min. Skarbu ,a kontrasygnował zaś ją p. Wł. Ku-

charski, jako minister Skarbu.
i Rząd odrzucił w ówczas z w ielką natarczywością  
| robione propozycje wydzierżawienia monopolu, u- 

ważając pożyczkę za korzystniejszą. Motywów  
tego w szakże nie mógł wów czas ujawnić, bo przed 

i sta wici ele banków włoskich w ym agali, by pertra
ktacje były  zachowane w najściślejszej tajem nicy.

k o i i i ł i i i  we lw i? .
są członkowie bogatych rodzin żydowskich, między 
mneoii Emanuel Reiss, uczeń 8 klasy gimnazjum 
żydowskiego, Leon Gross słuchacz Ulozofji, Samuel 
Rosenbusch, słuchacz filozofj: Matwiej Jaworski, b. 
oficer ukraiński, przywódcą organizacji był Zygm. 
Chodyko z Wołynia. Po przesłuchaniu aresztowanych 
odstawkmo ich do więzienia.



.oł u  2. ■ t--1.' lUL-iK»> W 2 X t ’ Kr. 5#.

Miii HflHii vi ftao
Pairy Ł. (AW.).

Sytuacja parlamentarna coraz wlecej się zaostrza 
K uuitja MuatoAa odrzuciła projekt rządowy 18 gto 
% kuł przeciwko ('. Natomiast projekt jewicy przyjęty 
aosiał 19 gtosami przeciwko 3 głosom. Minister Skar
bu opuszczając posiedzenie, ^w iedział da dzienni

karzy': gtoauWaifie w senacie rnummj „ważac za do 
■noik-trację przeciwko rząoowi. Nasz pnoj.Hi f  byt 
zasnOoJwamem środków ponocuiczycfa -ńa odzyska 
ula równowagi Einaj»sowej w kraju, wyście ucz/uil) 
z niego deoioiiStracię.

Londyn. \Tcl. wł. ..Gońca K.ra;k.“j.
Spodek franka, przybiera poważne rozmiary. Za 

hurt angielski płacono 117.75 fr. Wzrost kursu funta 
wywołał we wszystkich kołach francuskich wielkie 
zdenerwowanie, a nawet panikę, szczególnie w sfe
rach gospodarczych. Liczą się tu z niedalekiem zra 
eznem podniesieniem cen oraz ruchem robotników, 
którzy domagają się podwyżki płac.

W związku ze spadkiem franka prasa niemiecka 
i angielska przynosi tendencyjni przesadzone wia
domości. Pisma te starają się przekonać opinję fran
cuską, dla której przedewszystkiem wiadomości te

są podsuwane, jakoby winę spadku franka ponosił 
wyłącznie Poincare, którego nieprzejednane stanowi
sko wobec Niemiec doprow adzllo do izolacji Francji.

Równocześnie kapitał angielski i niemiecki prawie 
na wszystkich giełdach światowych gra na zniżkę 
franka, skutkiem czego rzeczy w'ście spadł on po- I 
ważnie w Nowym Jorku, Londynie, Zurychu, a nawet i 

w Pradze, gdzie za 100 fTank ów płacono zaledwie 
%29.75 koron cz.

Rząd francuski spokojnie ocenia obecną sytuację | 
1 ranka i przedsięwziął doniosłe Środki zapobiega wcze.

W Niemczech utworzy się nowy rząd.
razie groziłby Niemcom jeszcze większy upadek go
spodarczy i polityczny w razie przedłużania obecne
go położenia. Każdy kanclerz Rzeszy kimkolwiek on 
będzie musi szukać wyjścia i platformy, na której 
sprzeczne interesa dał.yby się pogodzić. Niemcy mo
gą się zgodzić na kontrolę gospodarczą, jednak 
wszelkie projekta kontroli politycznej muszą odrzu
cić.

i Ludendorffa.
swobody ruchów przystąpili do zlikw iduwania zamie
szek, spełniając swój obowiązek.

Podczas zeznań porucznika Brauna na sali żywe 
poruszenie wy wołał zaa zut, jakoby świadek w swoim 
czasie powiedział, i i  będzie strzelał do zamachow
ców, jak do psów. Porucznik Braun skonfrontowany 
z jednym z oskarżonych <.aprzec/yl temu. Obaj ofi
cerowie, wobec przepełnio tej sali zarzucali sobie 
wzajemnie złamanie oficerskiego słowa honoru.

i połączyć Gdańsk z P usami. Mówca radzi między 
innemi, aby wobec braku zainteresowania sprawą 
Prus wschodnich ze strony Berlina, tworzono w Pru- 
siech wschodnich osobne rządy. Królewiec stać się 
wm>‘en środowiskiem polityki wschodniej i kolenką 
mającej się rozpocząć akcji oswobodzenia Niemiec. 
Centrala w Królewcu winna też podjąć się zadania 
zjednoczenia wrszystkich ugrupowań nacjonalistycz
nych w państwie uiemieckiem i wzbudzenia ducha 
odwetu.

Berlin.
Na posiedzeniu Krajowej partji ludowej Rnmscłrwi- 

gu, wygłosił minister Rzeszy dr. Stressemann mewę, 
w której między innemi przewiduje dojście do steru 
w Niemczech nowego rządu.

Jakimkolwiek ten rząd będzie, musi on. z:! riem 
mmistra, wziąć sobie za zasadę kompromis. Porozu
mienie z Francją jesi wprawdzie ciężki cm do usku- 
fecznienia, jednak koniecznem, gdyż w przeciwnym

Proces Hitlera
Berlin. (AW.j.

Proces Hitlera odbywał się 8 bm. początkowo 
z wyłączeniem ja„ ności, poezem sąd przystąpił do 
badania głównych świadków.

Dowódca Reichswehry w Bawa^ji, generał Kress 
zeznawał, iż niewątpliwie generał Lossof i nadzwy
czajny komisaTZ Kahr działali pod przymusem i przy
łączyli się tylko pozornie do pamiętnych wypadków 
w Montachjum. Natychmiast jednak po uzyskaniu

Królewiec. ( \W \  
Znany przywódca ruchu monarchistycznego Dr. 

Stadter, w ygłosi na specjalnej naradzie przedstawi
cieli najcjonalistycznych i monarchkstycznych wscho 
dnio prusł ich znamienną mowę, w której wj kazy 
wał, że Prusy wschodnie nadają się najbardziej do 
zainicjowanej wielkiej akcji oswobodzenia, która po 
procesie przeciwko Ludendorffowi ogarnąć musi ca
łe Niemcy.

Mówca zalecał już obecnie rozpoczęcie przygoto
wań do tego, aby znieść tak zwany kurytarz polski

Londyn. (Tal. wł. ..Gońca Krak. -).
W Bombaju przyszło do krwawego starcia między 

poFcią i wojskiem a robotnikami z fabryk włókien 
uaczych, w czasie których 4 osoby zostały' zabite, a 5 
ciężko rannych,

Bandytyzm szerzy się w Londynie.
Londyn. (TH. wł. ..Gońca Krak.;*).

W ostatnich dniach zdarzyły się w Lamdynie 3 w y
padki napadów rabunkowych, które zaniepokoiły o- 
pinję publiczną. Oto uzbr >iena bandyci obrabowali 
kasę w jednej z filji pocztowych, położonej na od- 
dalonem przedmieściu. W drugim wypadku łupem 
bandytów stała się kasa pakunkowa na stacji kolei

podmiejskiej. W traedtu wypadku dw_J mhiofru 
bandyci usiLwall dokonać napadu na sklep w n -  
mem City, Jęcz zosrab aptotreni i po wstrząnające] 
poguoi pc dachach ujęci przez policję.

 -o .....

Mo-piit m i nim
Berlin (AW'.).

„Berimer Tag BiaTtfc donosi * Rzy mu, iż toczą ałę 
tam rokowania wloako-greckie w sprawie zawarcia 
traktatu przyjaźni. W zw.ązku z tern panuje przeko
nanie, że Włochy zwrócą Grecji Dooek ines, a w ta
kim razie zatrzymałyby Rhodos i CasteLn-izzo. W ra
zie sprawdzenia tych .przewidywań, otrzyma Luby 
Grecja z arcnipclagu wysepek: Krpathoa, Stampalję, 
Kałymncs, Lcros, Platmos i parę .mniejszych obsadzo
nych prze/. Włochy w 1921 r.

 O------

Kara l i n i i  za fałszowania M n o ió w .
Moskwa. (AW.)

W związku z rH, mia waJnitową przewidywane ,;ą 
zmiany w koib Iłftńc karnym, obostrzające kazy za 
©odrabianie pieniędzy do kary śmierci włącznie. Za
znaczyć należy, że w początkach rewolucji kam. za 
podrabianie pi . niedzy przewidywana była nie wyżej 
niż :i lala.

Moskwa. (AW).
Ukazał się drkre-t. wycofujący z oł>‘ogu picnńąlllze 

papierowo, które stały .się bezużytecznie wobec wpro 
wadzenia waluty stałej. IMen-ią/lze. te wykupywane 
będą w  ciągu marca i kwietnia w stosunku jednego 
rubla złotego za 50.000 papierowych.

Rewolta oficerów w Irlandji.
Wiedeń. (Tel. wł. ..Gońca Krnk.“). 

j „Der Morgen“ donosi, że w Irlandji wybuchła fr- 
j  wolta oficerów. Wed’e wiadomości z Dublina, 900 

zdemobilizowanych oficerów z karabinami maszyno
wymi i amunicją wyruszyło z miasta. Wysłano prze
ciw mim silne patrole wojskowe,

 o——

Węgierski Bank emisyjny.
Budapeszt. \TH. wł. ..Gońca Krak.11).

Komisja Ligi Narodów dla spraw sanacji fina-n&ow 
węgierskich przyjmowała w dniu wczorajszym przed
stawicieli prasy węgierskiej celem przedstawieni im 
programu akcji sanacyjnej. Delegat Strał osch przed
stawili w dtuższem ekspose sprawę stabilizacji korony 
oraz sprawę banku emisyjnegos który ma być utwo
rzony na wzór bani u austrjackiego z kapitałem za
kładowym 30 mil jon ów koron złotych.

Ma Hiszpanów... mm giełdowym
Wiedeń. (TH. wk „Gońca Kruk.”).

,,S>rm- und Montagszeitung“ donosi z Madrytu: 
Oficjalnie oświadczają, że wiadomości o wielkiej po
rażce Hiszpanów w Marok ku są manewrem giełdo
wym i w rzeczywistości po puszczeniu w obieg tej 
pogłoski dokonane zostały wielkie transakcje walu
towe.

Stora i i  1/5 p iw .
Saltlake City. (Tek wł. „Gońca Kak. ‘).

Wskutek eksplozji wybuchł pożar w kopalni, przy- 
czem 175 górników zginęło. Przyjście z  pomocą za 
grzebanym górnikom test niemożliwe.

Awantury b o l ia t i - ju p s ia w i i l i ip .
Sofja. (AW.i.

W edług doniesień ,,Dnevnika“ bułgarska rada mi
nistrów postanowiła wszcząć u rządu królewskiego 
S. H. S. akcję dy płomatyczmą z powodu dalszych aer- 
sztowań Macedończyków. W' razie ujemnego wyniku 
tej akcji, rząd bułgarski zamierzą zwrócić się do Li
gi Narodów z prośbą o- interwencję. Podobne posta
li >w Lenia powzięło też szereg organizacyj macedoń
skich.

-—  o- —

Światowa produkcja radu.
Z ogólnej sw iaifw ej produkcji radu, która obecnie 

wy no iłu około 204 gramy, iprzypada na Republikę 
OzoMkosłowaciką dość znaiczny procent. a mianKwi 
d* 12 procom śrv,iaToiwej produkcji w „dług urzędo
wych dianydi od r. 1009—<1922. wym bdono 24 gramy.

Paryż ( A>V .̂ i
Kalif wyraził życzenie osiedlenia się na stałe nad : nosi z Kaiiru, że w związku z detronizacją ma być 

jeziorem genewskiem. Prócz opieki władz szwajcar- | wydanem do całego świata mahometańskiego ma ni
skich pewną rolę w tej decyzji odegrało podobień- j  fest, uzasadniający konieczność dalszego istnienia ka- 
stwo krajobrazu nad Lemanem do t.rajobrazu nad l lifatu. Prawnicy tureccy żądają zwołania ogólno-mu 
BoHorem. Cały majatek Kałifa wynosi 16.000 fen- zuhn-ańskiego kongresu, któryby uregulował sprawę 
tów angielskich, które wręczono mu przed wyjazdem. ■ I alifatu, zgodnie z prawami Islamu. Również uchwa-

lxmdyn. i .\ vV.). f ła rządu angorskiego wywołała silny sprzeciw wśród
Detronizacja kalifa wywołała w całym świccie mu- ] mahometan indyjskich. Także koła hinduskie noru- 

zułntańskim ogólne poruszenie. „Moming Post“ do- | szają kwestję zwołania kongresu.

M l  roDotiiae w Mwi



Sr. 39. ftKWHSfc tf RAKOWYM" ter, i.

Własne mf siłami.
Kranów w _iar«u.

Uaysmmic pożyczki włoskiej, o ozem ważno szcze
góły podajemy aa  wstopne/j s r̂osuie -■■ stanowi donio
sły (tat IŁ. drodze sanacji Ssari u. a rówmieześnie 
j-st epilogom zaciętej walki, .Jaka się rozegrała 
r sam sposób pTzepnowa^eci.i tej saim»v W ehwiii 
biwiióT', gdy naprawa Sfcarba -tai.i *ię ik,uieezn>  
Scaą rozumianą jud pnzez ogół, dwa ą 'v o b y  jej do- 
kanania stanęły do wyboru; pomoc obcą, lub wła
sne wiły. Pomoc obca miała polegać iia otezymanłu 
j sażyoiici zagranicznie j za wszelką mmj. Drugi jjpofcób 
nitowania iskantiu nie wykluczał z  góry pożyczki za
granicznej, ale nie ■uważał jej m  anodek jodyny, a  ma- 
dew-rz ystko gotów ją hył jjmzyjąć tylikio pod wamm- 
t< iem, że z  jej urzj .łkaniem nie oędą pokuszone jakie
kolwiek .Jiaiuzule .pjJ/rtyozne, ozy gospodarcze. uwła
czające na&zej rąjMSleżiiośei.

Nie będziimy w  tej chwili przypKminać (wszyst
kich eftuóyr walki o  swyr.itxst.wo pierwszej ozy d.ru- 
giej zafcady. zaznaczamy tylko ostateczny rezultat 
a mianowicie, ie  '.zwyciężyła zasala tratowania *
0 własnych .-iłach, co znalazło wyrcu w iwprowa.- 
Jizienm waltoysacjL a  siato fSę to dzięki wysiłkowi 
Riządu poLsktiej większości, oraz eneirgji ujeugięto- 
śoi 1). miniśtra Skarbu Wł. E^łniiwkitgo.

Pnzyjęcće tza-a.ly waałony^Łcji przewądzilo o W ■- 
cusJcu i spowotót- naprawy Hkairbu Tern nk mniej 
pożyczka jako chwilowy ftiii.lu.-iz -.sanacyjny była po
trzebna. 1 tui znów rozegrała. się wallka o sosób ®a- 
boŁpceozonia tej .pażycadd. Jako .atbezpwsczonjr. nuftiu- 
wał się monopol tytoniowy, ale .ebodziilo o  to. czy 
ma on -być wydzierżaw tony i wó-wczas Rizą-J o trzy
małby na Ttadiunelk opłaty dzierżawnej w lęk-.z ą za
toczkę, czy też moinoriol ma służyć tylko jako zwy
kłe tznłyzpieozenie nożyczki.

Zwolenników wytlmrżawiemia monopolu tytonio
wego było sporo, a wyzy-ikiując ciężkie położenie 
Skarbu, wvwieraili oaiti silny naci-tk w .pra.de, aby (zła
mać oęjór w tej .-prawie niiinristrA Kucha:r-'ik'ego. 
Działo <:ę to w gruiMn r. z. Mimo -silnej ofenizywy 
min. Mirhan-iki niio uległ. Wolał -zupełnie Da list wrn 
lepn.ą kon.bina‘ję foan. ową. Po loi-ał wstępny u- 
k łu i o oożyezfcę wło-ika. układ dziś sfinalizowany.
1 tu więc swy t -ężyła zr, a ii. wiainr we własne siły 
i dążność do feirhowar itj, w pełni naszej niezależ
ności pc-oetarozej.

Ody 7.a:*rtm o  raiteisznie fefcnda oparcia o własno 
siły sanacji stkariTut. a. przynajmniej jej głównych 
twnd.umontów zarryumfo wab>. wypa ta przy]>ain.nje-e 
olbrzymie ]*oi tyni w-zględem zasługi Rządu j.oiL-tkiej 
więk-rzośei i h. mniisitra Skarbu KucJiair.śkwgo. Ro 
tyiikit, lupnzjtoimnśinny sobie zaciętą agba.sjfi, jaką 
ppowa izon-o przts-.iiw •watloryzairji. oeatz jaką sieć in
tryg Tiozt̂ i-. zono około psivcwy pożyczki zagRiiiiiiczne.j 
i w y izierżaw-ienria T.Krnręrcilu '[ytionr.śow-pgo. Ujwizyto- 
mniająe sobie to  w.-izysdko weźmy icż pod nwriiJfW że 
ówczeouy uiiai. Skarbu Kuchanski nic miał swobody

Z urasy.

dzjtałamóa iw oruwienanłu tej, pDmeriiw mozalediriośea 
gnxs(padamazej Polsiki wyiraeituoiny, ołenz^wy, bo był 
.zwaąziany tajim nioą

.Sądzimy, .i<» te  zasługi w- .dziele tak tmidnam, ja- 
Jdem było ziaoifaude we własno siily narodu dla do
konania saniiioji Stkaribu iKiik-i.iłio dftłS uatalid

Dr. Mcmyaław świński.

v w n i
WmstwB. (Td «d ubs. H*r).

Daistaj pned pohidolem wybuchł pożar w za
kład ach amunicyjnych ^Pocć»k ‘ na Pradae w jed 
nym z buaynków mieszczących ooazaał 1 otłownL Po 
żar zlokalizowało fabryczne pugotourłe pożarne f przy
byłe oddziały straży polarnej.

Sprawa mieszkań dla oficerów.
Warszawa. (Tel. wł. „Gońca Krak.‘:) 

Ostatni rozkaz MimsTeiarwa spiraw wojsk, przynosi 
bardzo ważne zarządzenie w sprawie mieszkań w bu
dynkach rządowych. Rozkaz stwierdza, że jednym 
z czynników, który pogarsza sprawę mieszkaniową, 
jest kwest ja wygaśnięcia z dniem 1 kwietnia prawa 
rekwizycji ndeszkań dla oficerów w hotelach. Na
stąpi to ze względu na cofnięcie kreJ\tów, przezna
czonych na kwaterowanie oficerów przez Minister
stwo Skarbu. Biorąc pod uwagę ciężkie położenie ofi
cerów, korzy z  dniem tym mogliby się znaleźć bez 
dachu, rozkaz oKreśla .wielkość mieszkania, jakie 
dany oficer może zajmować w budynkach rządowych. 
Normy te są następujące: oficerowie żoiraci do ka
pitana włącznie zajmować mogą tyiko po 1 pokoju 
i kuchni. Kawalerzy po 2 w jednym pokoju. Ofice
rowie żonaci sztabowi zajiuow ać mogą 2 pokoje i ku- 
cnnię, kawaler 1 pokoj. Generał żonaty 3 pokoje, ka
waler 2 pokoje. W wyjątkowych tylko wy padkich,

jeżeli oficer posiada ponad dwoje dzieci, mogą być 
poczynione tunępsłwa od powyższych norm. Decyzja 
w tej sprawie pozostawiona jest komendanriori mia
sta.

Rozkaz dalej zajmuje się sprawą mieszkań, zaję
tych w budynkach rządowych przez osoby cywilne 
i ofieeiów zdemobilizowanych i ustala, kiedy i w ja
kim te-minie mieszkana te  musza być zwolnione. Ofi
cerowie, zajmujący w budynkach rządowych miesz
kania większe niż określa rozkaz, powinni, je natych
miast zredukować. Komendy miasta, względnie do
wódcy garnizonów mają przeprowadzić ścisłą ewi
dencję mieszkań rządowych jakoteż osób, które je 
zajmują. Odnośnie do oficerów, zamieszkujących 
w domach, wybudowanych przez wojskowe spółdziel
nie i subwencjonowanych przez rząd, rozkaz apeluje, 
by każda rodzima odstąpią po 1 pokoju do dyspo
zycji komendzie miasta, względnie dowódcy garni
zonu.

Oszczerstwa ruskie w surawie Besarabowej.
l.wów. (Tolrf. o i  wł. koreśp.).

Prasa ukraińska z „Diłem“ na czele, prowadzi w 
sprawie samobójstwa BessaraDOwej niesłychanie obu 
rzającą propagandę. Wysiawszy najbardzej fałszywe 
sprawozdania za granicę, podaje następnie, uczywi 
ście na „własnym dructe“, informacje o manifesta

 •
2 Rady Ministrów.

Warszawa. (Teł. od nasx. kor.).
Wczoraj o godz. 12 w południe, odbyło się posie

dzenie komitetu polityauiego Rady ministrów, na 
którem omawianą była sprawa rokowań polsko-nie
mieckich ze szczególnem uwzględnieniem sprawy 
opcji.

P u M n ik  gen S ie p ty M g i z gnsliw M i ń s k i .
WitiAuiwa. (AW).

W niedzielę odbył się pojedynek między b. min. 
spaw wojskowych Szeptyckim a posłem podpułko
wnikiem Mjedzińskim. Po jednej wymianie strzałów 
przeciwnicy nie odniósłszy szwanku |Kidali sobie 
ręce.

Powodem pejdynku była interpelacja Miedzińskie- 
go w sprawie pułkownika Ścieżyńskiego, którą Szep
tycki czuł się dotknięty.

0  skandalach w Europie. — „Napr_ód‘- zapomina 
1 — nie milczy

~ Owa rófwujOcaeóiiie dzi«?oai£iki krakowskie za
jęły śó- śfprawą niezdrowego prądu wkJikach -kanda- 
lów w  Europie.

„Głos Narodu" r<xl>i z tflgp )towodu słuszaie uwagi;
„Na. ośeitż otworzyć trzeba dnzrwi i okna - 

wietrzyć i śra ieże powieirzł moralności chrześei- 
iań-kiej za -ady etywznej do zatęchłej nory życia 
puMKctzinoigo wjurowadzić .

Lnacm j trzeba potKiktoiw-ać jenmnia.-.zo.we płacze 
organu ^c-jafetycznych afenzywtóiw „Naprzodu*1. I on 
również | oświeca artykuł ^Vuwo »erj w — skiinda- 
lach“ aferom ciLTopejt-fcim. Chcą ;̂ upmzeiizić ewentu
alne d.iwo-iy pod adrceem dziaŁwzy PI\S. powiada 
wNanrood ‘.

^iejedmokincKftue już pŁsano o tero, że wojna 
i czasy pow iew ne zdemoirakzofwał} ludoń: że
wnio^iy depn-awaoję do szeregów, ktere pnzed- 
tem były od n ej wokn^; że wogób moralność, 
uczciwość i jak jeszczo nazywają się wszystkie 
cnoty obywiatelisikie, stoły się rzadlriemd okaza
mi metylko wśród urzędników, ale wśród naj- 
eaersw go ogółu'1.

A my dodamy, że tafcie wybrańcy tego ogóhg % 
mówimy o PPH., zatraći,; poezuci'« uezc-iwoścd. Gło
śne a*ery cukrowe, w kasach Chory en. mo xno tkwią 
oąg łe  jetzoze w pamięci nae wszysitikich. Dlatego kto 
jak kto, ale ,.Napnzod“ powinien milczeć w okresie 
•fer w oołej Europie. Nie be I ż w t o l y  wywoływał 
nSeęwtiwibnie wilka z la-snt.

Targi Poznańskie.
Gd r. 1921 corocznie w grodzie Przemysława odby

wa się wiose.n.ny jarnmrk, trwający tydzień i grom a
dzący w  pon» 'ś,'zc.zeiniach targowych z ro'ku iia rok 
zwiększającą się ilość pro lucentów i kupców, którzy 
wystawiają tu próby wytw arzanych i spnzedttwanycb 
przez rxiebie artykułów, .leźpji weźmiemy pod u\v;igę, 
że 1. Targ obe>łało 1200, II. 1700 i 1U 2000 wystaw- 
i-ów, to widzimy stały- i system atyczny rozwój tej 
inijintzy, której głównem zadaniem jest zdobycie dla 
pśjl-kiigo przemy -łu jak naj-zer-ztgo rynku zbytu 
ziigranicą. W tym celu zarząd Targu, z dyrektorem 
,p. Krzyżaukie.wic.z^.m na czele, nie -zczędzi trudów, 
ani fcowzfów, aby inożlówie rJaleko 1 skuiuwznik- Targi 
Poznań, kle ntt tereniin międzynarodowym zareklamo
wać. Dzięki tym staraniom IV. Targ, który rozpocz
nie się w dniu 27 kwietjini .i trw ać bt;cLzie do 4 maja. 
zapowiada się dor-konale pod każdym względem. Za- 
■intresowanie sit; w Terach handlowych nle*yilko o- 
śc-it iwjych paii-tw , ale i dalszych, jest o g ro m u . Zapo 
wiedziano wiele wycieczek kupców i ranc-uskit h, an 
g ię tk ich , jucmieokieh, z krajów na Ibattyckioh, bał
kańskich etc. Nic pominięto notwet Turcji, Egiptu . 
innych najdalszych nawet krajów i państw, gdzie tyl
ko mogą <ię znaleźć nabj wcy na na-ze towary

Obok beziistannycn w \praw  członk'. tv dyrekcji 
Targ6v Pozaaiiskich . obok wyjazdów grupy prze- 
hiy.slowców i kupców w celach prnpng indy. i'>zwi- 
nięt.ą zoatola bardzo intensywna rckinina tego donio
słego przeiisiębionstwa w drodz1' r f l^ d - . ,i:i po całej 
kuli ziemskiej anonsów, plakat .odezw, komunikatów

cjach, jakie rzekomo odbyły się w Pradze, w Wie
dniu, Gracu i wielu innych miastach, gdzie uchwa
lono rezolucje, Które, według „Dła“, mają być prze
słane odpowiednim czynnikom międzynarodowy m (?i)

Wkońcu „Diło“ pioponuje utworzenie żywego po 
| mnika dla Bessarabowej. 
o o ---------

do prasy  i t. p. liczinltaty  ią pomyślne, '.o w wielu 
zagranicznych pism ach czytoany c r.lz ;zęst> ze arty- 
ku*y większe i wznikiuci, swuultząeo o tywem zatn- 
tere-owaniin -ię zagranicy ra-rgami. -odbywreymi w 
Poznaniu, alt dużąeyir i cn i-j i*u. .

K-oniec.zna jc-t rzeczą wir-., aby .p raw ą  tą  /.aime- 
r<‘-owała się równittż i j.ik najżyw iej w y tw ó r c z e j  
i handel pol-k i -  praw izitcie po] ki i inny, i la wa
żna stroma pocktaw-owa piaszogo 'bog,t,cbwa narodc 
wogo należy te znalazła  sitanorwi^ fco iw naszym  ekspoc • 
cle, podnosząc i w zbogacając przodew szysikiem  snu 
b ezeiL-two rdzeJinic po^tkie.

Czwarty Tairtr Poznaiuki zapowiada się nudzwy- 
. .tajnie pomyślnie. Dotychczas zajętych je.ż jes' /. go 
rą 81) procent stoisk, podczas gdy w roku ze szjym 
o tej porze zamówionych było zaledwie ?0 procent 
wszystkich miejsc. Jest to niewątpliwie obj • wetu 
wkraczania na tOTy normalnego rozwoju CeCnornica 
nego, gdzie tranizakcje handlowe nie po.z«>si tją pod 
wpływem chwilowej, niepeevnej kalkulacji, związa 
nej z obawą dewaluacji, grożącej codziennie, ale oipdc 
tające i się na mocnym gruncie, na którym decyduje 
gatunek towaru i eona konkurencyjna. Ta ostatnia 
zaś ma już poważne dane do ścisłego określenia na 
skutek stabilizacji nas>zej waluty, stwierdzonej już 
prawie od 2 nnesięcy. VV ro/ltu bieżącym przybywa 
najważniejszy bodaj ctzynnlk, roa.sze.rzający sfe.r- 
trauzoikcji, a mimówkde kredyt dłm.*zy niż w oetat- 
Jiieh paro latach i nie otbarezoiny sizałonom oprocen
towaniem, a jednocześnie 4 możnym wyizjrskjem dla 
fcredjdo.ro.

Zarząd oiznurtogo Targu wydaje do użytku zagra 
fffcznyeh ryn^rów specjalną książkę pt. ,Raport i  Efcs 
port Polski". Wydawni-'two to, opublikowane w ję 
Eykaeti: framenskim, angielskim i niemieckim będizde 
przedewsepitk-em (.bejtnowało wyjaśnienie i porów
nawcze dane z życia go^po-Jarozego (opk i .statysty
ko i  lat 1922- 1923) w Polsce, spis towairów, zabro
nionych do wwozu i  wywozu z Pokiki da.ne co do 
łzb handlowych, związków producentów i kupców, 
wraa z<* spisem artykułów, produkowanych w każ
dym rokrnip i wogóle te wszystkie lane, które mogą 
być potrzebne i pomocne importerom, z a,g\ amieznyn i 
w narwiązjwaniiu z naimi stosunków. Pożytosizne to 
w yidawnictwo wyjdzie z po I prasy i zostanie roze
słane w pierwszej połowie marca r. b.

*Mwarcie tegarocmego Targu nwi być niezwykle 
uro rzyste, gdyż poza .szeregiem lygnitarzy i osób wy 
bitnych przyobiecał udział swój w Inauguracji Pre 
zydent Rzeczypospolitej, p. SŁ Wojciechowski,

WŁ DtrwnocKlt
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Dzielnicowy Zjazd Związku Ludowo-Narodowego.
Wielki udział włościan i robotników. Mowa

Kraków, 10 m an',). 
rur&ków gXfśoił wczoraj o-krto 

COO DELEGATÓW ZWIĄZKU LUDOWO NARODU 
WEOO

/. całej Zachodniej Małopolski oraz •/. pola*An.-z-;u łi. 
ifzoAci b. K póLi-lwa Polski^ó, któ. ly  przybyli ta aa 
Zjazd. Przeważali włościanie, raprezontują-ry w -zy-- -̂ 
kle powiaty drzk-hucy. Zjazd inditł

IMPONUJĄCY PRZFBIEG, 
uroczysty cnanucteT. Obra-dy rozpoczęli ■ o gcv.Miu«
10 rano. toczyły się w wielkiej sali Izby rękodzielni
cza-rzemieślniczej, na Koiłowem. Po otwarciu zjazdu
przez urzędującego wk-ppm-z. Rady I iziełmeowcj k«. 
JirŁOpiaiWii. ©łrjął p. Rowwshuhtwo poseł Jan  Zamorski.

MOWA POSŁA ZAMORSKIEGO.
Por.Uaroślił on w swojt l i  przemówieńoi, że Zjazd 

zbiera się w chwili, gdy walka o narodowy charakter 
Państwa Polskiego trwa z ńe^łabnącem napięciem. 
Początek tej walki sięga, chwili, kiedy jk> uzyskam'u 
niepodległości d.o wkfizy przyszli nie-ci, którzy wy
walczyli Polskę przy boku enlviity, tylko r , którzy 
w tz;isie zniagam świau wycli wprzęgli się do rydwa
nu austro-niemicckiego. W oiląą-jiym Sujmie tu Lalo 
się przez porozumienie prawicy z Piastem wył w  rzyć 
d-hiy front. narodo wy i powołać .lo żveia Rząd. < pn r- 
i> na poUkit-ij większhśoi. Rząd ten rozbito-. Ik/.-ls ak 
ty wizm i; radykalizm socjalistyczny idzie aimwu do 
et’en.zyiwy : targa się nawet na petwagu .są lów Rz pitej. 
Wobec tegi trzeba .-ię tkwfSu i właśnie obecny Zjazd 
obradować będzie pod hasłem zszeregowania sił do 
tein wytiwalszej walki o Polskę narodową, o zwy
cięstwo zasady, że

POLSKA MUSI BYĆ POLsKĄ 
że Polacy w niej muszą pracować dla jej w ebo>v. 
i mocarstw owtgo stanowiska.

Mówca pt witał uastępeio obecnych na Zjeździć se
natora Manterysa, prezesa Zarządu głównego p-os. St. 
Kozickiego, posłów Wł. Kucharskiegu, Karola Wier
d ak a , St. Rymara, Dr. Wł. Konopczyńskiego, M. 
Kozłowskiego, J. Matłosza, T. Tabaczyństóego, T 
Dobiję, L. Jachymiaka, J. Manaczyńskiego i W. 
Ostrów -.kiego.

REFERAT POSŁA KOZICKIEGO.
Następnie wygłosił referat po*. Stanisław Kozicki 

o najważniejszych zadaniach Związku Ludowo-Naro 
dowego.

Utrwalenie bytu Państwa Polskiego i jego ro-zwój 
są za dariiiam1' niezmiennie trujmeim i nkoanplikiawaiK*- 
mi, zwłaszcza dla narodu, który jak nasz posiada ♦ »- 
ryiorjum. mające bairdz-o niedogodno położenie . o- 
grafii znc. Piorwszt-m zadaniom jest. wiedzieć, jaką po 
Tiitykę należy prowadzić, jakiem-' drogami należy pro 
wadzić państwo ku lepszej przyszłości, a następnie 
trzeba mieć iłę dostateczną. ażeby sw^j program w 
tycio wcielić. Ustałem'c programu polityki nairo-Iow oj 
jeot tmjipierwszem zada.niem stronnictw  politycznych. 
Stronnica.wa nie są nwiązibflmi. dla obrony iutereMiw 
tej lub owej warstwy, lecz otKUinAzac(;«Łm'', mająet mi 
za zadanie ustalenie zasad polityki naro l.ovoj i /.a- 
peiwnionie tym zasadom zwyeię.drwa w opinji i w Slj- 
mie h rządzie. Tak pojmuje bwigju zamianie Zrwiążdk 
Ludowo-Narodowy. Poczuwa się'Tm do odpowiedzial
ności za kierunek p-ok-tyiki naszego jwńftwa i dąży 
do tego. by polityka ta  była polityką nie tej Lub owe] 
warstwy- lecz polityką ca ło®  naro-dowej. Widzimy 
te-ż z coTaz więkraą wyrazistością, że opiuja pol-ka, 
ilizieii się nu dwa wielkie obozy: narodowy i .-ioej.il i- 
styczuo-radykalny. które tom się przcdi-wą-zy-t.kń-m 
miejdzy sobą różnńg że w o-Imienny .-jKeób rozumieją 
•osady naszej po lityk  M tc iiiw ta  Z tego ogólnego 
narodowi go punktu widzenia należy potraktow.e- 
nlbtyśko politykę zagraniczną, ]e*iz -także po-jir.ykę we 
wnętrzną- a w ęe stosunek do tmliojufzośca narodo
wych. politykę go-spoebirerzą i spo-k-cz.ią it-p. Naprzy- 
teład rełorma rolna zbyt często- była używana za- n i 
rzędizie w walce klasowej jako ha-do demago.giczn-\ 
rymoza^-m refcnma lu-trojn ro-btego jęfft w Polsce k<i 
ńiecziia. a też ^ama resfomna roina jeet zagailijdisiiijn 
larodowem któn rozwiązane być musi. Tak tę rze-.z 
rozumieliśmy, zawdeirająe układ z Ivastowcami.

Zasady narodowe tylko wówczas dttdzą się w całej 
pełni do naszej polityki wprowadzić i na dobre utrwa 
tić, jeśli obóz narodowy, na. którym  był oparty  rząd 
większości narodowej, utrw al' .się, rozszerzy i zyska 
siiniejjsze oparcie w ojidnji. Obóz tan musi mieć. wiel
ką przewagę wśród narodu polskiego, jeśli się zwa
ży. że pos;adam y w państwie około 30 proe. tak 
zwanych mniejszości narodowy<sh. którycii dzisiejsi

Referat . Koziclcego. —  B. min. Kucharski o sytuacji finansrcejp Zamorskiego.
przedstawiciela w Sejmie stale kią z biwńicą, b o . ro- 
»unieją, ż<> t.i lewica właśnie jest ezyauJdem rc.zU- 
jająoyin i rozkładapąi ym pań»  polskie.

Ustalenie tyeh zasad jiolurtyzkii narodowej - koń- 
sKjfł p. K< iziekii — i zanew'rue-nie -tynn za-sitdom zwy- 
c ęstwa. jinzez aw;:. ty  cbótt na.isiowy w kraju - oto 
najpdlkiV‘>-«e‘ zadania chwili obeemetj.

Jako trzeci -mówea, praetiKiwiial pos. Ini. Włady
sław KucłLUJki, kreśląc obszernie wysiłki i

ZASŁUGI RZĄDU POLSKIEJ WIĘKSZOŚCI
w dziele naprawy Skadw. Ukoroncw-.a'em tych wy- 
►ilków było imzeprowaidzenie zasady waloryzacji do
chodów' państwowych pmzeciiwiko tej ziisadizdt roz
pętano uk-prze-bieirającą w środkach walkę. — na któ 
icj opiera się. jak na nuldameineio najtrrwah.zvxn, 
gmach 11:1 ]>niw-y Skarbu.

.Morw,L b. .ton itr. skai-bu KucharskJjego (walamy w 
calościi w najbliższych numerach.

Ostatni wkońcu ] irzi-mówił pos. Kozłowski o spra
wce samorządu. Mówca uwydatnia tt. zasaay, na któ
rych ZrwLąizeik Ludci-wo-Naro- Icrwy chciałby, aby samo 
rząd był oparty. Zasadą nactz* Iną, z której wypływa
ją wszystkie inne, jest ta. że samorząd wuien ul-.to 
lić- narodowy charakter Państwa.

Następnie reiaktor dr. Wł. świrwkj zajjropetnwał 
ntułtęjnąjącć rezolucje Ztazdu.

I. Zjazd Dzielnicowy Związku Ludowo-Naro
dowego w Krakowie w dniu 9 marca br. wyraża 
pełne zaufanie kierownictwu Stronnictwa oraz 
pastom i senatorom.

Ciężke błętly, popełniane przez ciągle zmie
niające się rządy, doprowadziły skarb państwa 
do ruiny, a dobrobyt pracowitych mieszkańców 
Polski pr;-,\ rżnie poderwały. W chwili, gdy naród 
dla ratowania swego nytu państwowego cały wy 
siłek skierować musi ku naprawie skarbu, Zjazd 
uważa za słuszne i wskazane przypomnieć ogó
łowi, tak swoim członkom, jak i przeciwnikom,

że:
1) tylko program sprawiedliwości społecznej, 

tylko program irolityki narodowej zabezpieczyć 
może państwo od zamętu 1 klęsk,

2j tylko rząd, na Polakach oparty, większość 
polską Sejmu 1 Senaiu za sobą mający dać mo
że Polsce trwałe rządy, zaprowadzić może po
rządek i lad w administracji, a oszczędności w 
gospodarce państwowej,

3) tylko rząd na polskiej, narodowej większo
ści oparty, przeprowadzić zdoła takie ustawy 
społeczne, jak reforma rolna, ubezpieczenie so
cjalne itd., które będą wykonalne, które wejdą 
w życie, a nie będą jak niektóre dotychczasowe 
mamieniem dla naiwnych.

Dla tych powodów Zjazd Dzielnicowy Związ
ku Ludowo-Narodowego wyraża żal, iż rząd poi 
akiej większości z powodu haniebnej zdrady czę 
ścl dawnych po-yiów „Piasta" z posłami Plutą 
i Brylem na czele mius* u ustąp ć.

Zjazd wyraża przekonanie, że stronnictwa, 
tworzące niedawną większość polską winny i da 
lej Iść solidarnie oraz wytężyć wszystkie siły, 
aby do obuzu iiaroduwego przeciągnąć chwieją
ce się polskie stronnictwa 1 niektórych posłów. 
Tylko w jednoczeniu sił narodu widzimy lepszą 
przyszłość narodu i państwa.
II. Zjazd stwierdzając, że dotychczasowe powo
dzenie sanacyjne obecnego rządu opiera się na 
poprzedniej pracy i obecnem poparciu stron
nictw większości polskiej, nie może jednak nie 
zaznaczyć, i*  żarów no zbytnia ustępliwość rzą 
du w sprawach budżetowych, jak zwłaszcza ulę
gan e stronnictwom lewicy przez mianowanie 
wybitnie partyjnych polityków lewicowych na 
bardzo odpowiedzialne stanowiska może za
chwiać na nowo odradzającym się skarbem i po 
grążyć państwo w odmęt intarchji politycznej 
k gospodarczej.

111. W sprawie samorządu: Stwierdzając z na
ciskiem, że ustrój samorządu w Polsce nie może 
naruszać Jej jednolitego charakteru jako pań
stwa narodowego — Zjazd ostrzega opiiję naro
du, że z irówno lewica, jak i mniejszości mrodo- 
we czynfą wysiłki i przygotowania, aby przy 
sposobności ustaw sam..rządowych wskrzesić na 
nowo zbankrutowana koncepcję, to znaczy ede 

• racyjną, która w swej 1 onsekw encji musi dopro
wadzać do upadku Polski.

Zjazd wzywa Zarząd Dzietoicowy, aby celem 
bliższego omowienta całokształtu spraw samo

rządowych zwołał w maju zjazd ddaLiczy 
. radowych zachodniej MałopoLk*

Nad Teforaitsum i zgżu;zoQwni ri-zokicjaur wywią
zało N-ę rdyiwfiem ‘ .

DYSKUSJA
SabloroŁ m  mej ak*-: prof, Młynek z Wnżkaki, lętó- 
iy  mówił o potrzebach rolnictwa i „prawie reformy 
rolnej, dthknąl -wtregu ciiokawycl) .‘■ac-łtgółów o go- 
.-po- tarce w ordynacjach, wreszicde otmowai sprawną 
dnoimycih d-zjiorżtw^ow. Po®. Wierczak zapoznał. ze
branych <z potinziibatmi ,.Wieńca- iFNżcadftka11, k tóre to  
w-ydawniidrwo łxyMic niebawem -ozkzw-j^otki. Prof. 
Sierakowski z Białej mówił o pracy naironioiw^j wśród 
rabc liników Bóih-j-B-iWi-ika, zaiwieuitomił on, że w Bia
łej //>si,iła wyaowrkma p la c ó w k a  Kresowa11, frióna 
“tarei się być ongaiiiem, w .jw* 17.en.tującj-m interesy n a 
rodowe ma- kre^a.-h pohidnikwo zach.)idniich Oran sze- 
,n:iko W7g-| ędniającym pobrro-by rótxnnika jiolsl.re 
go. Z kolei przemawiali: in i. Pec z Tuchowa, p. Szla
gę r z Kóz. k tó ry  w, zwał do procy narodowej w ńód 
młodffliłży. P. Duźniok z K ó z , podał ciekowe anfor- 
mvp.* o  wybitnie pfeycliyinyra na.-iropi -icbo nńkorw 
mjnrrtiejSzych d-La Ziwiąsku łanio.-Na.ro».h,wego. P. Za
jączek iz Lo.izi Wzyw.ii Związek Lud owo-Ntm-Iowy 
do obrcciy Polaków zagranicą ftm-z pontizył sze.reg 
■praw o.~ęajii'zacyjuiyt h. dał*żyin ciągu mówili 
pp. Gwierzyk, poseł Kozłowski, poseł Matlosz i inni.

Po kilkiigodzijnntj dyskusji uchwalono jednomyśl
nie rezolucje zgłoszune przez redaktora dra Wł. świr 
sUego.

Z-j;ii2iI amuktiąl poseł Kozicki, który zaiznaczyi do
niosłe znaczenie Zjazdu w Zach. Małopolsurw «Ha rotz-' 
un ju  i wzmożeniu siły ruchu narodowego w całej 
Polsce.

*
Zebranie Rady Dzielnicowej. Po Zj-e-żilzie. .inibyło 

-ii; posiedzenie Rady' Dzielnicom ej, na któn m dofloo- 
namo wylm-ru Zarządu dzielnicowego w skły-l-zie ma- 
- tęiiitijięcym: Prezrs: pos. tai. Władysław Kucharski. 
wLce-proze.-i: ks. Andrzej Sztpieniec, jios. Jóx.ef Ma- 
tfOoz i Marek Michał, M-krela/rz: reda dor dr. Wła
dysław Aa irski, skarbnik: Tadeusz P iszkowski.
Ozło-iikowie Z«nuą.bi: peWloiwwi Rj mar StaiiiisUaw, dr. 
Konopczyński Władysław, Medard Kozłowski, Ta
deusz Taboezy ński Ludwik Jachym-iak, Ludwfl. Do 
bija, Józef Manaczyński, Wiktor Ostrowski, iwiatz j>p. 
Młynel Ludwik, Sierakowski Wincenty, Dr. Liwe 
Stanisław i Tałasiewtca Adam, Dr. Adam 1 obaczew 
ski, Józei Haydukiewiicz, Wilk Wawrzyniec, Gru
szecki Jan.

•
Wieczorom w u iialrdlię -odbyło -ią na Kottawam 

ścisłe zebranie członków Komitetu krakowskiego 
Zw. Lud.-Nar. ,jmz człoulców zarządów pi.wiatowych 
i okręgowych. G boonyb było około 150 osób. Na ze
braniu wygłosił bardzo głę-lKiikic przcinćrwicniio o za
sieki. h i c -̂Jai-h jMjiityki narodowej pos. Kozicki. 
Mowoa orw«#tB też w sposób bardzo charakterysty
czny szereg upraw aktualnych naszego życia pań
stwowego.

*
Goście Zjazdu rozjc-hal-i się p s -ją^auii a tęczom] 

mi i nocnymi. Posłowie i uenaiorowie ^ypciKili po 
oiijgsuiii raiuiymi w &mittLz,kiłi-J| rh> Ws«jw«i!wv.

l w i m i ;  m m  w i t  i dewii
Warszawa (Tel. od nasz. koreBp.' 

Raporl walutom o-dewizc wy PKKP. sporządzony 
w dniu 29 lm eg o wykazuje zapas wahrt obcych 
w dolarach 16,153.457,08 tj. więcej o 2,513.78ą78 od 
ostatniego raportu sporządzonego w dniu 20 lutego 
r. bież.

 o---

r u n a  s
Ukoronowanie akcji sanacyjnej Rządu 

polskiego.
Warszawa. (Teł. od nasz. koreap.).

Paryska Agence Economląue et Financiere umiesz
cza pt. „Ostateczne rozwiązanie kwestji -walutowej 
w Polsce" wyczerpujący artykuł, w którym omawia 
powstanie i rozwój pracy organizacyjnej dokoła 
otwarcia Banku Polskiego. W artykule autor podda
je analizie statut Banku, podkreśla prywatny lego 
charakter, o.az podaje szczegółowe -warunki sub
skrypcji. W artykule tym autor dochodzi do wnio
sku, że otwarcie Banku Polskiego jest ukorooowa 
niem akcji sanacyjnej Rządu Polskiego.
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Manifestacja narodowego Krakowa.
(XX). Poważne zebranie obyw atelstw a krakow

sk iego, takiero się suwa niedzielna- Akadem ja po- 
aolska, było wyrazem tej sym patji, jaką się Zwią
zek Ladowo-Narodowy cieszy v. naszem m ieście.

Doaiojne i w ykwintne sale Starego Teatru 
szczeln ie w ypełniły  sit) publicznością. Kilka minut 
pc godz. 4-ej popołudniu wchodzi na trybunę prtrf. 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, poseł W ładysław  
K onopczyński, w itany-hucznym i oklaskami.

„N a PRa W a  SKARBU RZECZYPOSPOLITEJ 
mówi w  zagajeniu Akadem ji — oraz krzewienie 
wśród iia jszeis/ych  warstw  uarodu — ducha na- 
cjonaiirmu oto dwa naczelne hasła hic żąeej 
chwili!11

Borza nieustających oklasków7 wita wchodzące
go następnie b. mtdstra Skarbu posła Kucharskie
go. W przeszło godzinnem. wyezerpującern prze
mówieniu kreśli mówca dzieje prac skarbowych  
Rządu większości polskiej: „Za Skarb odpow ie
dzialny jest m etylko Rząd i minister Skarbu, a lt

cale społeczeństw o i dlatego ono musi popierać 
usiłowania Rządu. Każdy
OBYW ATEL JEST Ż u ł  NIERZEM PIENIĄDZA  
i sU i£..m uci na straży jego wartości*4.

Długotrwałą ow acją żegua zebrane obyw atel
stw o b. minister skarbu.

Poseł Zamorski skreślił rzeczowo istotę poww- 
jenucj ewolucji w Europie w zakresie pojęć goe  
[lodarcżycli oraz -wykazał zupełne bankructwo so
cjalizmu w praktycznem zastosowaniu. P o t  W itt  
czak ujął zagadnienie idei narodowej w  Pwfece. 
„Program stwneidził on —  m ałej P olski, P o l
ski federacyjnej, zbankrutował i zginął. Idziemy 
ku stanowisku m ocarstw ow ego państwa".

Przez trzy godziny, jakie trwała Akadem]*, u- 
waga słuchaczy była  skupiona bez przerwy. Okla
skami też nagrodzono pos. K onopczyńskiego, gdy  
zapowitnlział. że stronnictwo dem okratyczno-iic- 
rodowe w Krakowie urządzać b id zie  stale tegb  
rodzaju konferencje polityczne.

Zwycięstwo polskich kupców.
Lwów 9 marca.

Jaik mani douuoazą ze Lwowa. wybory do Zakładu 
Ubezpieczeń od wypad’.ów we Lworwie przyniosły 
całkowite zwycięstwo liście Stow, Kupców Polskich.
Na 22 członków Zarządu .z g lupy |ffłat-<fnawliVw wej
dzie -w s-kła.d Zarządu 19 Polaków, a t.yliko 3-ch ro- 
prcaentani.tów -ppzf.-Tflywht żyd<nv.: kiego. Bezwzględne 
zwycięstwo listy Stow. Kupców polskich gwarantuje 
polskim sferom gcspodarc/.ym należyty wpływ na

działalność i dalszy rozwój Zakładu. Niemniej inite- 
re iy  polskich pracowników ubezpieczonych w tej in- 

i stytucji znajdą w reprezentantach fe ty  Związki" zno- 
■zu mimie i pełne popart śe. ripTu-wita i pomyślna ak
cja wyborcza 8tow. Kupców Polskach w  oiagu nie
długiego ozasu. już po tchz drugi wy wałcza ważnym 
placówkom ż y d a  gtts^dairozo-społeczinego możność 
spokojnej realizacji progian.owych założeń w auonu 
państwowo narodowym.

Wielki Zjazd Lagji Obrony Konstytucji.
Zjazd odbył się w Warszawie. Delegacja krakowska była największą z całej Polski.

Krakowa wybrano komendantem Legji brygadjera Mączyńskiego.
Telefonem od własnego korespondenta)

Na wniosek

Warszawa 10 marca.
W nu Iz olę odbył wię tu w ielki Zjazd Legji Obro

ny Konstytucji z całej Polski. Było obecnych ponad 
200 delegatów. Na ozelt' delegacji krakowskiej, która 
w imcmbie była- najmiększą, mali pp. Jetrzy Błeszyński 
i Jan  Łobodyoz. Ohrady toczyły się w salach Towa
rzystwa Hygjenicznego.

Zjazd rozpoczął się uroczystem nabożeństwem w 
kościele SS. W izytek o godz. 10 rano. 0  godz. 12 w 
poł. uasitąpiło otwarcie Zjazdu przez najstarszego ofi 
cera Wojsk Powstańczych 1863 r. pos. Święcickiego. 
Następnie mówił prezes Legji, Bryg. poseł Mączyń- 
ski. Nastąpiły referaty pos. Berezowskiego pt. „Od
rodzone Włochy" oraz dra Seipera „Knowania ko- 
munistyczno-żydowskie w Polsce". Oba referaty zro
biły głębokie wrażenie na uczesitmkach.

■0 godz. 4 popoł. odbyło :-ię posiedzenie delegatów 
■z całej Polski. Stwierdzono w sprawozdaniu za la-ta 
od 1921—23, żo Legja jest mocna w tej chwili w naj 
mniejszym nawet zakątku Polski.

W wyborach prezesem Rady Naczelnej zoNtał obra 
ny pos. Święcicki. Z Krakowa w sxład Rady Naczel

nej w.rzedł redaktor dr. świrski Wł., do komisji zad 
rewizyjnej pos. St. Rymar. Jako naczelny komen
dant, na wn osek delegatów krakowskich, a ostał wy
brany przez aklamację, w dalszym ciągu ttrygaUjor 
Mączyński.

Cały Zjazd nacechowany był b<udau cotoijastycz- 
nym a podniosłym nastrojem W’w a r i on w stolicy 
wielkie wrażenie.

 o----
Targ Poznański.

Dyrektor Targu poznańtkiego p. M. Krayżamkie- 
wiez, k tóry  w ubiegłym tygodniu bawił na  Górnym 
Śląsku, spotkał się 1 cgrumnom zakute reeowamiera 
tamtejszego przemysłu dla. ozwanych Targów Po
znańskich. Mimo nadzwyczajnie tmidnej' sy tuacji prac 
my daw cy śląscy oświadczyli gotowość wzięcia udzaa* 
działu w Targach Poznańsikic.h. Kupiectwo górnoślą
skie zorga.Tiirziujc pozatęm zbiorów* wycieczki n a  
czw arty Targ Poznański. Tenmiin zgłoszeń d la  wy
stawców upłynął 29 lutego. Ilość wolnych jsszoze 
stoisk na  Targach j o r  bardzo niewielka.

KORFSPONDENGJE.

B U a-B ldskO u
PLACÓW KA KRESOWĄ". Tx> dtafezoj przerw .e 

Komitet -narodowych dzźtaiłacizy <i Białej i Bi* duka 
-Namówił wydawnictw^ tygoSnitka społ.-naracliawogiij 
p. t. .Jdacówka,.Krroiowia1'. Dotąd pojawiły *ćę tnzy 
nnanery tęgo pi. ma, k tó re . Treścią i forimą, świadczą 
4> Ą - J r tT O  pajn jbwidndiu zadań i odipoji ód-ziak wecń 
p ra .y  lokalnej na  kie.-aih. C ile „Pknów ka Kroso
wa utrzym a się uą dót yoh czai. .jtwyni uziom ie., o,kv 

g ra  niez-awo linię poważną, rolę w  oiniemczcmiu Bhd- 
aka, gdzie w 12 grreiinach, t«xwzącyoh blok terytori^ul; 
ny poteka narodowość jest jea>CŁ«. w mniejszości; 
sraiurwlącej zaledwie 37 proi ogółu. Jest to  uieiza 
woituił majlnurdziej znieancztuny zakąieJk Pol cki 7, te j 
racji ztcużn»  usiłowania ,,Pla<ówtki' Ki&łiugmią. na  jak 
naigoręr-ze (popa4 |r całego społeczeństwa narotlo- 
wrML^iwiujdomio! ngo. Pismo m a charakter bcwpaintyj- 
uy. W oątatufch uiurH^Cch przynosi „Placówka 1 c a 
ły  tezcirog artykułów  za-admiicaych i tinformacyjnwCh, 
fetorr pt winny zsuinut.tresować całe . połeeizeu.twio. 
a  7. rfa-szcza czynniki rządowe.

U strzy k i D aine.
PRACA ,ĄOKOł,A‘‘. Z końcem lutego odbyła nię 

tu adiaw a tan^M-zua „Aokoła", dzięki iza.biegom p. 
Cłhwhr d-ildego. I-łochód ąaizt<an<«.-®cny 'został na Bu
dowę domu serkeł. Zynzyóby soł«e należało, ahy zaba 
wy tu  ( faiĄ ..ookoła jako jedynie objawy życia to- 
-warajt-kkgo pcfUkeejjfe, -miały więcej charak ter pol
ski. tJnodizi zaś o  .to, aby żyidizi, o;be.vnii na  znba- 
niait h jmł^kicji rozmai wiali po jK>Viku i ahy sfa.ro]X)ł- 
skiego ]K>-’<nifza (Lii* prowaidiiH żyd — tylko poważny 
przotbtawicłcl pol-iki<‘go towianzystwa.

Rosia mówi o s w o im .. przemyśle.
Kraków 9 n a r t .

V d iiaćh ukazała, -uc książka, wytltuia.
przez rzą 1 sowiitcki. W książce toj znaj luje się nie- 
po7oaiwłony propagandowej strony zebrany materjał, 
dotyczący' życia tikonoimicizinegio Z. S. 8. R. Na pierw
szymi plamie umiiwzazome jest purawodawutwo handlo
we, jireemysłowc i finansowe, spisy turystów oraz ich 
proiduk<-ja. ilość i irodizsij fabryk, ilość oobottiików. 
wtaiu fabryk czynnych L nie czynnych, nadających siię 
do wj^lzkirżawieaiiia, spisy i  chairakter przodetiębiurstiw 
handlowych Książka ta jest niezmiernie droga. < 'ena 
7? uołarćw.

Żydz? o Poznaniu.
Kraków 10 marca, 

tak doiK-szą dtyirnniiikd żyidswskm liczba żydów w  
Poznaniu zmataM i wynosi obecnie zuAedrstit 1000 o- 
•ób. Najbogatsi żydzi opuścili Poznań i prze lieśM się 
do Niemiec. Mają ona tam dobrą, organizację, szkołę 
rydoiwa^ą ?. j oisiklm i amcmń̂ clkiim językiem. Szkołę 
tę utrzymuje magistrat. Po odejściu Niemców 'zacluo- 

deiły scy>j. pomiędzy żydami niemieckimi a żydami 
z Polski.

l Wystaw} K rakusi, m  m  R A m fe
„Ziemie pol&kie w obrazach11.

f\>d piowytszyni tytniem urząlrz na zos-t.ila przez 
"Kcakiowsk o  Towa-nzystwo Sztuk Pięknych, z inicjaty
wy jeg£t dynutora, p. A. Waśkowskiego, pierwsza 
tego rodzaju wystawa, rr-siąca rwi {-•'•tu pk-iycz.i • i 
-yMematyczrue zairazem przodstawienie: krajobrazu
poLskiegio, godnych uwagi zabytków bu 1 iwmctwa, a 
także typów ludowych, które dopełniają wyglądu obli 
■cza zkrni nawzej ubszonnej, a. pięknej Ojczyzny.

Dowodzić [Sjżytku, między mnymi, pedagogiczne
go, p o d o b u y  h - wy.staw byłoby chyba zb jtt czn.em. 
Kaódy bo wii m pmzj zna. żc składając się z dzieł sztuki, 
a nie z bezdusznych totogrTjj, przedstawiają i utrwala 
ją w sposób narr. „dę artystyczny piękno polskiego 
krajobrazu, co j*- ; tern ważnkijsBttm, poniewtuż "nie- 
fctóre jego częńci składowe znMriiaią się. np. praeiz 
a Dsazenru lasów, izonik dawnych dworów a dwonków 
szlacheckich, izabndowywamie wsi damami o innym 
tyij*j, niż dawtrta chałupa nttd. Pozaiem, takie wysta-- 
w y m ają jesizoze j*sknę, bardzo pow aiu ą  stronę dunlor 
tnóą — otw ierają oczy Polakom, skłonnym od -wie
ków do zachwycania się wszystkiem poza- gairJcaimi 

Wfago Jaaju , na, teg u i kraju  przyrodę, nie mającą 
Tobie równej w  OEunapie środkowej pod -względem bo- 
IWtego i  ciekawego furaamaiceam. Wneazcie, i to trze
ba mieć na uwadze, że podobne wystawy dają poi"

{roprsu tasizj-n) iznakomitym jojzarży.stain wszelkiego 
rodzaju, stanowńącjni obernii- juiikieś dwie trzecio o- 
gółu poUkich malarzy.

Z pomienianych zatem względów. do których dało
by się dodać jeszcze wiiele innych, t,nzr'ba określić i- 
nicjatN-we p. WaŚk-<./W>kicgo za bomdzo fortunną i ż \-  
ceyó obie, aby po tej pierwszej -zupełnae udanej pró
bie, zorganizowane były w -wuiiri czasie 'ivCffo]me 
w y-iaw y n tym samym czdem i zakn^em.

Rzecz prosto, że jedna, wystawa, choćby tak oljfi- 
cie obeąlaafta, jak obecna, nie może dać wyolirażeTiia 
o całości .ziem ndLsktcb. To t.oż <lobrze się stało, że na 
obecnej wysnawio urwizgledukme przedew-zysrik;iem
■zofctały wiiioki Malo^ilSki zaichiodnie-j, taitnziauskiie i 
])oUkiego morza. W L in  są osób łs ocin-fm zyskuj.- in 
teiusywniość, wyst-zuwy. niie rotziprószonej. v, zbyt wielu 
kieninikach.

Wymieniony zakres teryt.orjainy, z którege iżacizeT- 
pięte ,>ą Liruity knajolzrazów i  widoków jki omawia
nej wysitaw.ie, jest t-yin. ,z jakwgo prawie wyłąozmc 
czerpią mtiairrze krakow.scy 1 ci. co do Kuikowu gra
witują.

A więc, ogląiła-my na niej proce, że wymienię air- 
tysrtówr naj wyibittinic jstzych, Fałata, Uziembły, Turka, 
Jaxy-Małacł*>«(4k-iego, Kamockiego, Jarockiego, A- 
nezL, Klimowskiego, Leazki, Olesna, Rzegocińskiego, 
Grotta, Stapińsli iego. Krhy 1 w. ta. Już samo to wy- 
Hozanie na>zwnisk wskamuje, iż omawiana wystawa na

leży dio .poważnych, a  nie zestawionych przygodnie. 
Bliższe izaś óbcjr-aenie .świiadcizy, że urzątŁamiem je j 
kierorr kła szczęśliwa myśl prz, w.odnua.

Wśnld rzeozy w\-s1awiionych n ie u u  wą>rawxlzie ar- 
cydaiW, ale Ltó niie widzi się wśród aćc-h Ircbat, tak, 
że L«.zńcn wysLuwy mikżija .skwaillifilkoiwać. jako artty- 
sityeznfe wyższy ponuaid pi.zeejęitjiość. Przjmrm odranar 
cza się ona  wielostronnością. I tak : mieści a  sobie o- 
LsU w-kloków Krakowa, jego zabytków i krajobrazów  
z jego okolicy, widoki tatrrzań- ikie i podgórza k a rp a - 
ckiego, słtudja. i widoki marsiJsiie, a  w ich sąsóodztwóe 
fragmonty iwtsi zaehodniio-anałopolskśej, .stud-ja draeiw 
i iajitj«- lasu, jiejziaiL- letnio i  zimowe, wooole. uśmiedh 
.Tidęte krajobrazy wiośiniiaae. i ponu.re jesienne, a  takie  
ciekawe d wdzięczne typy ludowe.

W doduu+iku — może to  z budzenia ?... - wydoje ma 
się, jak gdyby z każdego w ielkiego krajob-azu, cay 
małego widoczika, bilo, .jakieś mocne umiłowanie «e 
strony mailarzy do  tych wszystkich lematów, które 
przenieśli na  papier lub płotno, "miłowanie podśwaar 
dorne, ale .wychodzące daleko za granic< konwenan
su artystyczniogo.

I to , iprawdapodiohnin', sprawia, że w ystaw a „Zóemi 
polskiej w oibraizach" ciewzy się ogrom .om  powodze
niem. Zwdedaa ją cały Kraków, mńe mogąc dość n *  
cieszyć się oglądaiiaem wódoków taje bKskach sterem, 
a  wykoazanych iz .póetyzmieui, pnzynioszącym chlubę 
naszimi grrakciirórym md* tuwom p>endzla.

Józef Trepk a
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W lłw t: ..Frai.ąuiU.
K t m r U A il  TEATRU BAOATU A-

■ Wtoreia: „ Jan łn jz jio ".

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH.
NowojU: Tanorrjca z Eldorado i Biscot bez ąuJtii. 

Wl&IŁ- podwójny program.
Promień. Dziewczę z Picoadylli (zakońcmemie).
Redom: Dziewczę złotego zachodu; wńelki egzotyczny 

aromat imcnikaosl.i w 7 akiach; w rod gł. grwtiamda Ame. 
ryki Mabeł Normand.

Uciecha: ozaleiwtwa Lob o* (2 seorje- razem).
Wanda: Córka zabójcy, w gl. rofi Se-w. Mart. Nadto 

kwr-cljaz My rządzimy świaiem a nam] kobiety.
Wartuawa: Dwie dziewczynki Paryża. Wspaniały Kim 

w 10 aktach.
Zachęta: Pat i Patachon.

OD WYDAWNICTWA.
Z dniem  1 m arca  ustąp ił na w łasne życzenie ze 

s tanow iska  k ie row nika  pism a naszego, redak to i 
p. Antoni Krzywy.

W zw iązku z tem  objął k ierow nictw o pism a ja 
ko  re J a k  to r  naczelby dr. W ładysław  Św irskł.

SENSACYJNE WYNIKI KONTROLI ZAKŁADU DO
BADANIA ŻYWNOŚCI.

Kraków, 11 marca.
Organa państw. Zaikł. badania żywności zajęły się 

onegda-j wagonem ze^utej pszenicy, którą -wkfśri- 
caeie chcieli ..tiUtipfcf/.yć" przez oiryginaine mycie i su
szenie przed o* [daniem do młyna na przemiał. Ba lie 
nie ■ustaliło, że -znaczna część tej pszenicy jest z-nisz- 
cziona skiurtkiem gitftybfta. śnieci i spleśniała, oraz. że 
pmzez wadliwe magazynowanie stała się nieodpowie
dnią do pzetniałiu i do bezpośredniego użytku jako 
karma <tta bydła. Przeciw niiH-umiennym włiaśc[ciu
lom zepsutej pszenicy wdrożył -zakład kroki kamMi 
do prokuratury.

Pona ito wykrył wsi]>onniiany u-rząil fakta sprzeda
wania okrągłego grochu, zawierającego do 25 proc. 
*iajma stoczonego- przez robactwo. Groch uległ talki 
znacznemu zepsuciu z togo ]«owohi, że magazyno
wany był w -uicolptiwiediniich warunkach przez dłuż- 
sey  czas dila celów ^spekulacyjnych. Zakład zajął też 
w  ostatnim tygodniu pomad 500 fkiezek wina szam- 
pań.-kiego, noszącego fałszywe etykiety francuskie 
Jak sitwieel-ziło badanie, .wina .te były fa>brykatami 
wams zawsfciemi, sporządzonymi z win -ni-ef.ruino nlkielę. 
po części zepsutych, zafałsizywanych domieszką w i
na owocowego. We wszystkich tych spraw lach wdr-o- 

'żono dochodzenia sądowe.
OSOBISTE. Oneadaj, zapadł na grypę wiceprez. m. niż. 

fio lle . Chorego wiceprezydenta zastępuje w  07,vran»ściach 
wiceprez. m. imź. Saro i wiieciorez. ni. Dr. W ielgus.

Z LIGI POMOCY PRZEM5 SŁOWEJ. W kwietniu urzą 
dza. Liga P. P. w Krakowie, Grodzka TU kursy kwiecłar- 
■st/wa si7t«ez.negp. plecieniiiistwa z ratji i kaliimaistwa. Gd 
7—-13 maja br. odbędziie #ie w Krakowie. Spraswiw-ski'’- 
go 28. ' wszechpolska wystawa ewaiflicziTia (szczególniej 
faąw>-©. terra.kota. szkto i porcelana). Zgłoszenia przyj
mą e  Dvn. keja Kraków. Grodzka 13.

POSIEDZENIE RADY MIASTA KRAKOWA odbędzie 
Hę w jnojiiedr/dałck 17 marca, o god-z. 5 popod Na porząd
ku dwornym będzie między Łnńeimi sjuaiwa pcdaitku loka
torskiego, sprawa opłat od szyldów i wzereg wpraw regli 
lacyjnych *»z sprzedaży kilku parcel na cele przemy- 
*słOłW(b,

OPŁ VTY OD PODAŃ WETERANÓW. M. S. Wojsk, 
ugłciaiłn, że podania osób ubiegających się o przyznanie . 
im piraw weterańsikich powstań narodowych, w sprawach 
wypłaty pensji, umumdiurowania, leczenia, zapomóg, opa 
ta, zwrotu d-j-kumml ów należy uważać za wolne od opła
ty stemplowej.

PRZED REGULACJĄ CEN PIECZYWA I MIĘSA. Ja k  
sśę dowiadujemy, we środę 12 bm. zbiera się komisja en 
eŁkwwa celem uro®ujowanla ce.n pieczywa i mięsa. Spo
dziewać się należy, że komógla weźmie pod uwagę spa
dek cetn mąki, jak bydła i wydatnie obniży ceny chicha 
i mięsa.

NOWE TRANSPORTY MĄKI CHLEBOWEJ. Urząd 
żywnościowy nadesłał wczoraj w dalszym ciągu trans- 
aór* mąki żjt.niej na W arszawskie dio magazynu miejskie 
p> w iioścu 7 i pół wtigona. Stan mąki z Gurohanu w 
dniu wczorajszem wcmosił 21 wagonów. Ja k  się dowia
dujemy, mąk;, ta poch< dzii ze żyta, zakupionego na tar- 
ga< h [WBjiańtJdich a tylko przeanielana j°ez w mlyn;w;h 
Neumana w Bielaku. Cena mąki, którą przydziela Guzo- 
ham Magifitrakowd i kooperat ywom wynosi 4 1 0 .0 0 0  za t 
Lp. brutto za netto. Malca jest pierwszej jakości, znacz 
oita lepeea od inąki produkowanej w  młyna-ch okolic-z 
uyohi

ROZDZIAŁ CUKRłJ ZA STYCZEŃ w- i l 'soi 7 i pół wa
go tu i .cukru 7 ak.’ip;ioinego w Związku c-ukrowi ukó«w ma- 
łopolt kich ’w ilości 11 w agonów zoemł ukohozony. Całą 
po wyżi-zą ilość cukru pihirały konsumy i instytucje, 
prócz fC> toin cukru, które Magistrat odstąpił komu-ial- 
n\nn kopalniom węgla w Jaiwpranau.

50 WAGONÓW DRZEWA OPAŁOWEGO. Dworzec 
przet..kewy Ł a w la o w a ł wcooraj nadejście do składów 
w ie jsk ich  przy ulicy Waiwzawekiej 5 0  wagonów drzewa.

woda na Wiśle opada.
NłFBrZPlECZEnSTWO POWADZI ZAŻEGNANE.

Kraików, 11 murca. 
połĄwłszy od tpiątjcu du. 7 bm. .stan w a ły  na Wi

śle codziennie opada oak, i/> wciaomaj wieozareim twy- 
ntkstł jerzy ktiurym maśch- p,xl^ói.skini 70 cm. poniżej 
O. Najwyiiszy .łtat, wody w ciągu odarta iii™ kilku 
<iui W nosił iplus 80 tuu.

Woda zaitemi na Waśle ipo -o.-rtr.trdoh przymrofdkaKth 
opadła o 1.50 m. Wolicc tiiskiogo pazjamu W idy nie 
berpieezeńsrw a wyłerwii jest chwilowo aazegtiane, 
nie niaileiy wdrituk izajjtoiiuiniać, że dopiero pierwsza 
taiza w-tMibrankt - im  aniuęki, druga, fana z,tiś i^wtę-

pującti coroc.Tirme ańbmal ■packraa-s roztopów Je «  znir 
uotie groź niejszą, gdyż do  weabreunią W tły  pitzyctzy 
nia -ję w-tody gwałtowno topnienie śniegów a spły* 
wwikj w a i  gorrdkioh.

Z ipnawnicyii nudubadizą również ttdadoroaśca o  
spaidiku ■ poziomu wód. Zador b dowy długości 300 oL, 
który od 7 hm. stal przy utuście na Dunajcu p oj  
Nowym bącżem, aostvuł oneg iag puizez wojsko i m a  
dzony i jpłynąi, snaerzymująr się o 2 km. portiżoj No
wego Sącza na płycie kulowej.

t a i  i w l j i  m l i t i i « m m i.
Kraków, 11 marca.

W n-Ledzwilę około .gotlz. 8 wżeciaoneim w joawiainnJ 
Przemysławskńeg prizy tu. Gołę-hiej 4. .rooeginaJa się 
tragedja małżeńska. Do stolika, jm y  którym sie.dzrał 
Alf-i-d Chędyński, ■funikcjottiiairjtutz Zfwiąizikiu Kół/dk 
Rokmwych, w towanzy.-.twie Jan iny  Pyrtkowej, pod- 
sze ił jej mąż Frainciezek Pyrtek i strzelił do swej żo
ny czterokrotnie z hraiunittga.

PjTlkow a padła ugodzona kulam: na ziemię bez- 
przytomme. Na miejs-ye tmgic®n«go zajścia, wozrwa-

Dirzewo to we większej części bukowe, zrc-./ią miękkie, 
pccnodzi z Nowego ŁuipkoiWa i z państiw. larów Kempa 
ad Rozwadów. Po wyhclowainiu w dniiu wczorajszym, 
drzewo roasiprzedawane jest bez ograniczenia co do do 
k i  nuieisizkańccm mUfcta.

„RACŁAWICE" 1 „ZMARTWYCHWSTANIE" Ś. P. 
WŁODZIMIERZA TETMAJERA. Z ostatniej wystawy 
pośmiertnej obrazów śip. Włodzimierza. Tetmajera dwa z 
riiy.h, a miaj:c,wicie olbrzymi tryptyk ,Jtacławice“,, oraz 
..Zniaritwychwsitanne" zdobią od '>»>/ ■>raj sale retprezcnta- 
cyjne Magistratu krakowskiego. Powiększaj:} one w lec 
sposób kolekcję obrazów w gmachu Magistratu do Liczby
koło 100 dzieł. Pomiewtetełiic obrazów w gmachu Magi

stratu nastąpiło z powodu przepełni. iia sal Muzeum Na 
rotlioweg’0.

O ULGI W GPłATACH SZKOLNYCH DLA DZaLCl 
FUNKCJONARJUSZY MIEJSKICH. W myil uchwały 
Tow. urzętarkóiw miejskich w Krakowie inteaweu,;owała 
wczciT.ij u kuratora okręgu fiki Ltuv: o krakowskiego, p. 
Gwiitiskiego, delegacja Tow. w sprawie uzystowia ula* w 
opłatach szkolnych dla dzieci funikc.jonarjuszy miejskich. 
Kurator oświadczył d< legaeji, ż« tiecj zj.i w tej sprawie 
zależy oi ią:flfct*rśt'wa oświaty, do którego delegacja ma 
się ?,wrócić, przyx.zem kurator przyrzekł przyehvlnie za- 
o-pinjctwać prośbę delegacji.

WYNAGRODZENIE DOZORCÓW DOMÓW, ustalone 
na komisji rozjemczej, waha się o i 300 tysięcy- do 1.200 
tya. Mp zależnie od rcuzn.larów domu. Dodatek (lTOżyź- 
■pla-Tiy- do tego wynagrodizeiua w ynesi na miesiąc luty 
141 prcaMi|. 1’oinadto dozorca otrzymuje bezpłatnie mię
sakami© oraz wsz.ysitkie przyhory i sprzęty potrzebne do 
utrzymy.aiwnia p.c-rządku w dontu. Wymaga-odzerdo za o- 
tiwareiśe ł>ramv do 12 w nocy ustalono na 250 ttwięcy 
Mp.„ zaś po północy diwuikrołoie.

ZA CO PŁACIMY? Organa kontrolne ptióstw. zakładu 
badania żytwmoścd stwiicnlziły, że w wielu sklepach stprze 
daje się zepsuty groch okrągły, zawierający 25 procent 
złam srtoezojiyeh przetz robacTwo. Tak znaczne i w han
dlu nieiiopusizerzaliie zepsucie artykułów, ttanaerzyć mo
żna .jedynie magazynowaniem artykułów przez c.zas dłui 
szy w nieodpoiwnei[nich warunkach w uelach tjpc,kiulac>d 
nych. Jaik się dowiadujemy, paii.-ttwowy zakład bad-inia 
żywności wniósł przeciwko- kilku kupcom d.ouiesieuia 
ka.m* do prokiuratun-.

ECHA SAMOBÓJSTWA W HOTELU. Onerol dono
siliśmy- o samobójstwie w jeilniytfn z krakow kich hotelL 
Mężcatzna óiw, który popełnił samobójstwo, podał do 
księgi hotelowej, że naz.ywa, się Walczcwró;’. W toku do
chodzeń policyjnych ustalono .jego identyczność i stwier
dzono, i© nazywa się Józef Mikulski, urodzony w Łą
kach Markowych w pow. włocławskim, z zawodu był 
elektrotechnikiem i oetatnio mieszkał w Bydgoszczy. Lb 
n v l  lat 37.

POCO ISTNIEJE POLICJA? Ilekroć z/Larzy się w Kra- 
kawie kraiLzież o mniejszej (Rkodzie dla okradzionego, . 
tyle raz.y napróżno doczekiiwałby się ki ś interwenpji po
licji. A tymczasem i w takich wypadkach powinma pilicja 
szukać winnych. Np. parę dni1 ternu ckradziono w Bur
sie Akad. przy ul. Garbarskiej jednego z mieszkańców 
Bursy, akademika p. B. Oprócz, ubrań z ibrakio mu rna- 
terjały pracy dokłorsikiej. Wywiadowcy policyjni po przy 
byciu na miejsce kradizoeży n<t-zantrz po wypadku o- 
świa/lczyli, że o ile złodziej się -/m,. idzie, należy na.tvch 
miast uwiadomić o tem policję! Moietoy władze po-licyj- 
ne nakazahy swoim podwładnym mniejszą ou-eszał ść.

SPOCZYNEK ŚWIĄTECZNY GRABARZY MIEJ
SKICH. W myśl ugotly, jaką zawarli grabarze miejscy 
z Magistratem ;d onegylajiszej niedzieli, pogrzeby odby
wał1. wię będą tylko w dni powszednie. W niedziele i świę 
ta  grałiar/.»> bęrlą korzystali ze spoczynku świątecznego. 
W razie jeinak wybuchu, epidemji grabarze będą musieli 
wykonywał swe czyrnitości także i w dni świąteczne.

MJLJARDOWE WŁAMANIE. W niedzielę wieczór wła 
mano się od podwórza w realności przy ul. 8tradom 7 
przez wybawię otworu w murze i drziwda li piwnicy do 
-kładu futer Józefa EWha. Złodzii je skradli tam skórkr 
i futra wartości kilku mdl jar lów Mp. Włarayw; "ze, spło
szeni przez dwu chłopców, zbdcgK. nie zabrawszy ze ro
bą drugiego pakuirdcu. który przygotowali już w skła
dzie.

rto policję, a  prizecłrodinie na odgłos strzałów o tatay- 
li -hunnie kawiamnie, komeiukłjąc uaamrtlete. całe to  
krwawe zajście. Jhpybyły lekainz pug-ołowiia stwdej- 
iłz.ił u iPyrfkowiej h.kkiu ra-ny, iza, kmie -w oba .t-umao- 
ua i przerwi-órał ją  do szjjęitatla ów. łjai/:ur/.-u Pyra-ok po 
wejściu policji -do ikawiairni oddał się .w ręce władz 
hozpćoezień-kwia zar/jitai.izająe, do chciał zabić żonę, 
gdj i  go zdradzała. J a n ik a  arotsi/aowano i o  adzouo 
„pod Tel-egaiaifem11. Jeyt :om •mośnyun bainikiu ..Krodyl 
PjDilHkI“ ptray ul Jtljiain-kiiieij,

OTWARCIE kESTAURACJI ,KRESY". W niedzielę
9 bm. odbyto się otwarcie restauracji ^ r e s y “ przy ul 
Sląwikewiskaeij. W urrcz^-stoścn wzięK udział Liczni przed- 
M.airócćele władz, śwktta artyistj ciznego. i piasy. Po oare 
monji poświęcenia go<spodanze polejmo-wali gośc.i obia
dem. w ozasre któreigo wygłosz.cno szereg przemówień. 
Mię Izy immymi wzniósł łoast na pomyślność przedsiębior 
sc wa wicepr. m. I>r. Wielgus, 

i Loka-l gruntownie oduowdeuy i przyozdo-bicny o-rygi 
nalinymd rysutSkamii prof. Chwistka, Jaremy, Waiiszew 
skiego i innsch. robi nader miłe wrażenie. Wieczorną 
porą od grdiz. 8 do 11 odbywać się tam będą oodzaer 
nie artystyczme wystęipy doborowego zespołu dyr. Józefa 
StamiszkieiwLie7a, znanego komżika, zaś w godzinach polu 
dniowych konce-ru wać będzie orkiestra bałabajek. Od IB 
bm. odbywać się będą tam występy orkiestry cygań
skiej z Budapesztu. Gospolarzami przedsiębiorstwa są p. 
Jon Leśmiewćcrz oraz i>p. Józef Dluisiki prof. konserwato 
rjum muzycznego z Kijoiwa i Jan Dłusiki. inżynier, -liu 
goJetuni sybirak.

Ze sportu.
CARPENT1ER, nufdinz Fnamnjii ,w ciężkiej .zadze 

wysltąpi dniu, 27 kwiudmia, br. przir-l wyjazciein do 
Ameiryki -pr-zeeiwik-o Arterowi Townleyr. 8p>4.it,kżuat- 
odheizie sie w Wiedniu.

Jak powstała woda kolońska.
Woda koiońskia tak puiwszeolwuie używana i Lubia

na święcić będzie niedługo 200-1etui jubileusz siwego 
istDiieiiria Alibowiem w roku 1725 przybył z Wtcąh 
do KoJioeji Jan Mai:iiarF;unitna i wprorwadizJl d,a han
dlu tę piękniie paiclimącą wodę «wojej fabrykaojL Zda 
je się, że a,ni przedtem, and p/śmiej żaden koamotycz 
ny wyna.laaek ruie mńiał tak wtidkiego perwodzonia 
i nie rozpowszechnił się dx> tego stopiła po całym 
świiecie.

r8ą wersje, że wodę kdońską wynalazł j^zcze w 
roku 1690 Włoch nja.ziwi/ękóean de F-emdnis. inni jesz- 
eae polują daitę 17\/j r. Najpraiwdcupodobniej jednak 
istotnym wynadaroą był Mania-Fairdna.

Różne p  infumy i pachmidła, robione z alkoholu 
znane byty oczywiście zuacarfe wcześniej. NaejaJd 
Amno-ld Viillanmn* — Węgier, żyjący od roku 123-5—  
1312. fabrykował tak zwaną ,/wodę węgierską", któ
ra była- mieszaniną terpentyny i deju  rozmarynowe
go (należy powątpiewać, c-zy i-sęotnie zaipaoh powita
ły  z takiej miesizanfny nie raziłby dziś nasizegio po
wonieniu). Woda węgierska cieszyła się przez długie 
lata uieiikiem powodizenicm.

We Francji znaną była w 17 wieku ,,Eaiu de Car- 
mes“, wytraWuna przez Ojców Ka/rmeJilów ze skórek 
cytrynowych i lawendy. Wszystkie te wynalaiziki m» 
siały jednak ustąpić miejsca wodizde kdAńskaej Fan
ny. Recepta na jej p^zyrraądzet/e była w rodzande Fa- 
rinów uitirzymywana w najściSlljsizej tajemnicy, zna
lazła je;łnak wielu naśl .dowteów. którzy wyszukali 
nuiAad we Włoszech luizi. o tem samem nazwisku, 
aby pod ich firmą robić kodkureucję właściwemu wy 
nalazcy. Czy tajemnica fabryka* ji pnz*wzła na d z s’ej 
szych posiadaicizy fabryk, trudno stw’i-ardizać. To je
dno wiadomo, że od dwustu lait vn nalaaczość na po
lu porfumerji postąpiła znaciznie naprzód i mamy 
świetne wody pachnące, wyrabiane nietylko zagrw 
ticą, ale i u nas.
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Dział gospodarczy.
PREMJOWA POŻYCZKA DOI AROWA. W iyvh 

dniach rrorapacznć się. w  od irzńaiła^b P. K. K. P. i w 
OTnkc» h sprawuj/?. obligacji ipremjotwej pjżyczki do-

■roMaj, w Jitónej znaj lew/ doi/konałą l-oikaU1 naolmiair 
dolarów, jałaa jttóKze putao/tftaje iw rękach obywateli 
Del .laśriytteigo opo-cni tiC(wania, bctz po iyfcu  'dla o  
góhi i  dLa Skanbu jUańKKWa. Pożyczka dolarowa ;u t -  
pueaicffluiiiia zaskii.Lif* na. .^amę 5.000.000 dolarów w  ohli- 
Scijach  ipo 5 dolarów, nabywa,jąeywh 2«  dolaTy i in
ne rwa>utv i dewizy .wy ^rkoc-Ttno. ( ena earriŁy jna1 o- 
MĄgaicji pażvciz»kowy(-h ogłaHzanua .będzie prac® m iri 
yfra .Skambu w  .Jrlonitomzc1. Pr- -m/uwa pożyctaka do
larowa oprócz opTOccnuwjrwainća 5 proc.. w stor-uriku 
tocznym, 7jf;n'W»Ji |)otortd;K|zcjm fc-pęyjiąliĄ; premje w 

Ćfaktywnych dolarach, któro w yk/ow ant- będą 4 ra
zy do roku. Ogółom w  ciągu #olkiu wylowwanyoh ło- 
•łrfa.uji 104 pno-mjc na  ogólną cenę 100.000 dolarów. 
1*5orwv7*' <-i!gid(mv piemji o lb ę  Izie się już w dniu 
1 kwsijFrrs. Główna p m n ja  stanowi sumę 40.000 do
larów. t 'ąągnifinja. odbywać się będą-co www.r.ftd pu
bliczni) przy udziale f c n z o c G 1 a r z ą d u .  dwóch o- 
bywaitdi wyznaczonych .przez Prezydenta miasta i
noraT-ju^ja.

OBNIŻENIE CEN DROBIU, Ziwiązok k u p ró w , han- 
. Iłujących drób ii mi. zawiadomili wlad'ZO, walczące ze 
Ipełsulac,ją. żo obiiiżocij zoetał odatn i ocanik drobiu.
! Pik: 1 kle. irosił 1 g:*,i:ur.il*i 6.200.000 mart k (da
wniej 6.800.000 jnairuk), gęś II gatunek — 4.000.000 
marek (..lawniloj 4.40U.0003. indor — 6.000.000 marek 
Marwnrej (i 400.000). żołądek, iw.ątiróhka srait-uika. - -
1.500.000 iąt.-wk (dawniej 2.000.000). Przypuszczać 
ual-eży, że vr najblii-ż-zymi c.z«ć%! nastąpi dalsza -zniżka 
.on  .Irobiiu, gdyż ważną rolę odgrywa tu  konkuren
cyjny < kr*-- handlu irybami.

CENA WĘGLA. Obwiiżama stopniowo c.wia węgla 
w składach mięj.-kiicli ustanowiona zadała na po.iie- 
- działek 80 mdjonów za tonuą (.dawniej 96 nr.ljrnów;. 
7-drca liicwzo jMywaŻTiiejezii izniiżka nastąpi w  dniu 15 
bm. w  r/iwiiąziku z na-lejścó im nowych irans* ortów 
według o~2 •••‘n.iego obniżonego ę«M*ka kofWl-nJpMgo.

Z RYNKU MIĘSNEGO, Ubiegły tydzień n a  rynku 
mrcNnym zoiznacizyl *ię koinstikwentiną. liiżką eon. Naj
bardziej nćikowuly kielęoiino, mniej wok/wirna, wie- 
prMmi.ua-' n idanuast utrzym ała się w .oenio. Należy 
zaznaczyć, że 8 milj-ouiy marek aa 1 kg. żyw< j iwagii 
wneip<rz i  nie zóaUbły- o 1 miosaąea ijmzókroozone. Olwe- 
nme cena średnia wieprzowiny 'wynnzsi 2,700.000 ma- 
«reik. O ile  jwigojda u d a li się. oczekiwana, jest zaiacizna 
po Lad nu. targowisiku, co powiimno wpłymąć na ten- 
‘'ueaK-.ję zniżkową przyszłego itygodniia.

Z GIEŁDY’ PRACY. W’ durni .wczarajiszy.m na Gieł- 
Cuw Pnący przy Piińsitw-owym Unzęitań- J'ośre limictwa 

Pmrcy prz.rjdyw bezrobotnych jakoby zmalał. Po pra

eę z^łc,zlo -dę attk>dwle 011 "kilku bozrolxrtnych. Na
strój "wśród nich Łuf«*łni<> spokojny.

JADWIGA HŁASKÓW A.
idylla maleńka taka.

Powieść obyczajowa.
18,

Dlaczego ludzkość Europy nie zdobędzie się 
na jakiś wielki zbiorowy wysiłek dla uratowania 
milionów ludzi od strasznych męczarni głodu? 
mówił siwy, poważny inżynier.

- Europa jest strasznie znużona wstrząsem ty- 
loletniej wojny, to«jest rekonwalescent, który prze 
był ciężką cnorobę, a dziś już od niego wymagają 
pracy nad siły — wtrąciła panna Spyrkówna.

- Jabym stwierdził, że to jest pożar, który ob
jął olbrzymie przestrzenie, nie puszczać go da
lej, niech się wypali, otoczony kordonem - -  twier 
dzrł doktor.

Irka wracała rozmarzona do domu. Narzeczo
nego nie było, a ten młody doktór taki sympaty
czny, tak przyjemnie opowiada. Najważniejsze to, 
że ma przepyszne czarne oczy, zupełnie włoski 
typ. Jak spojrzy temi gwiazdami, to ciarki prze
chodzą po skórze, może on ma... urocze oczy, to 
nerwne, a może hypnotyzer, czy co...

Po rozebraniu się w domu, Irka prz^zła do 
babki. Była jakaś zmieniona, nie bardzo świegotli- 
wa, zupełnie nie śmiejąca się, słowem odmieniona. 
Odpowiadała na babci pytania, lecz bez zwykłego 
zapału i entuzjazmu.

— Irka, kto ciebie odmienił, to nie moja dziew
czynka.

— Tak babuniu' Czuję, że coś się we mnie prze
tw arza.

— Co d  właściwie jest?
— Zdaje się, że źle jest ze mną... Zaczynam się 

hać pana Władysława, dziś u Łasków ciągle na

G i s i f t e .
Kraików l i  rnarrea. 

Akcje na giehLde w nielicznych wypadkach rwy Łkają. 
Na giełdzie pieniężnej nie uwklocmiono wybitniejszych

rudam.

Kraków, 11 marca.
D o l a r .......................  9,400,000 9,450.000
Frank szwajc. . . —
Korona austr. . . 130
Korona czeska . . 270.509
L i r ..............................
Frank franc. . . .

1,800.000

1,800.000

Frank waloryzacyjny . . . .
Frank złoty dla kolei do 15-go

m a r c a ........................................
Frank złoty dla poczt, do 15-go

m a r c a ........................................  1,800.000
Frank złoty dla cen tytoniu do 

marca 15 ................................... 1,800.000

Barii V
Ziemski aBr«k K.rf-..ly<--ir\
Bam*k Ktuawr-jałny
H.nuk K w lytow y w  W*i.-<7»irk> 
li.-fTbk Związkni iśpótek Zn-rubk. 
\ .  Piaw-ehii 
Ksbol 
(’h yibjM

J670 3TZ) 
800- -836 
57% -635 
40Ó 450 

^1000 -*34'T50 
ifcOO- 3700 

3950
40.')00 Gtr ĵo 

2325-^2350
AKCJL NA POGłFŁDZIE.

J:i,\vfrArvft 12-4- 123.000, po 21) ązttuik 105.OJO. U wy 
w.**<h(vlTOo bó.OfJO l war; Gazy .'rw^mio 38.000: NatmO
1.150 1200: U n  5.15U—Oj35Ó; Węgaawja 136—137; Le- 
konuyt ywy 2200- -2.700; Nafta Krosno h.iaJO—2.700; 
El«ktp-*wiuia ua Kanie 925; Nobel 7.400—7.500.

Warszawa, 11 marca.
Dolary St. Z j . . 
Fiank fran. 
Frank szwajc. . 
Korony czeskie

8 350.000— 9,308.000 
335.000 -332.000

DEWIZY W OBROTACH BANKOWYCH.
Cz< ki: Nowy Jork  9.430—0 425—9,420: Paryż 335-

333; Praga 272 i poł; Wiedeń 133 i t m  w a r t e  <lo 134 
<lo 133; Mcdjulan 400; Zu.ry<)h 1629—JÓ25 i pól.

Aiicje. t'G ry  raptanljWf d ę  w ty^iąt-arh mare^' poi 
t^kioh. IV traajsaheji:
P. T. 11. 1650—1725
Im,pe*k-i 100
Phanmf Ib .la wr-mickij 2600—2700
Pelwki Glob 575—600
Żegluga Polska * 460--500
Zielemrew-aki 50000 - 51250
Pan v-';yy 20r>0- 2100
II. („k-giel^ki w Pc>7.jMuiiui 295(V—3000
Tr/.ebliiua ttu>v/c,7/* 3irk‘KA32tH4
Pocisk 630o
Górka 73500—741MKI
Siersza 21)000—16J00
Tepoc<* 11700—11750
P*-lska Nafta 2400-2475
O Ikon 18500
Poku-ch* 2300—2,3.50
•2 mg .6700—6800
S yajykat Kosrz_ykaiski Kraków 925—10()0
Trzebinia thiSBCwe J6750
K rak.ua 7750—8275
Poreelamia ('.mielów 4100—4275
Fabryka cukru w  (‘'hotlurowd* 23800--24000
Eleikirowrua Sii^Aza 15t>4—1550
K. W. Niemnjcwsk.i 2600 -2800
Fabryka kapeJuszy w My.śleuic.-u-h 800
Hauk Przemy.stow) 2200—2300
Bank Ilijtct^sęz.ny 2860 --8850

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Czeki: Nowy Jork 92150—9300; L o u Ę n  39.!*50- 2!*.1650; 

Paryż 228 i jodua cv.wa.nta do 336 i je faia cziwarta: P ra 
ga 270 -24-1; Wiochy 386: Belgjft 297 i je-‘na eawarta do 
295 i je*.lua czwarta: Kz.wajea.rja 1.61(V-1.600: Ho-larulja 
3.440.

Frani. 7.4ot> 1.800; Bony z.łaa- 1.400: M.iljofliówka 85(t; 
Pożyczka 7,lota 15.1CK>: P-ożycr/.ka dolarowa 52385.

Akcje: Cukr. wrria Glut \r rórw 26- 25—PąjBtę II. Ce
gielski w Paznanin 3200--2.950: Tr/ebluki. 3.150: Paclsk 
6350: Parowo-zy 2200 -2100—.2150: L. 52<)00;
ćm.i< lów 425(K-4370( )—IfrOO: Polska Nafta 2350- 2200 - 
2276: K a 1 4000.

I GIEŁDA WIEDEŃSKA.
•Poc-z.at koujące kursc pn.pic-rt’w  |K*Lsiki»-h w tywącaicti 

I koron: Lwowskie Browary 240—2.5(1: G-elwz.ów 2ifK>: Ga- 
| Mc ja 4100: Fanto 3400: Bank ]lipotecvnv 2-1.50: Silesia 
| 7-ł: Warszawski Bank dys.l ent^wy 170; Siersza gómujz*
' 195; Nafta 570: Zieleniewski 400: SchujWa^ 1200 1310; 

Bank Małopolski 21—22.
GIEŁDA ZIRYCHSKA.

Zamknięcie giełdy: Nowy Jork 5.8(1 Ijcafl\at 24.79;
P a n  ż. 20.76: Wiedeń 81.75: Praga 16.70: Włochy 24.70; 
Beigja 18.32: Kofja 415: Hola-n-lja 215: K penhaga 99
i JtWna ósma; Berlin 130.

Ameryka jako rynek zbytu 
dla Polski.

Rzym. (Tel. wł. „Gońca Kia/k “).
WŚTÓd korespondenci], nadchodzącej z Połski de 

naszego konsulatu generainego w Nowym Jorku da 
je się zauważyć coraz silniejsze interesowanie się 
wytwórców polskich amerykańskim rynkiem zbytu. 
W tego rodzaju wypadkach konsulat radzi zwykle 
nadsyłać próbki z podaniem cen w wahitie stałej, 
oraz w porozuuiieniu z nowojorską ameryhu v Ĵ o- 
polstką Izbą Hąndlową podaje w miesięczniku R o 
land" spis iirm i rodzaj tov. arów do zbycia. Zgłasza
jących się osobiście komunikuje się następnie z zaftn- 
teref ow anymi.

słuchiwałam, czy nie idzie. Taka byłam radn, że 
nie przyszedł, i... boję się babuniu jutra, bo przyj
dzie na pewno...

Istotnie niepokojące objawy.
A mamusia chce datę ślubu naznaczyć.. Ja 

się boję tej daty.
-  Z kim tan więcej rozmawiałaś?

— Z panem Romanem.
— Był tam?
— A jakże, kuzyn Łasków.

Tak? nie wiedziałam.
— Lubisz z nim rozprawiać?

— Bardzo nawet, bo tak jakoś szczerze, prosto, 
spokojnie rozmawia i nie krępuje mnie wcale. Ot, 
zdaje mi się, żebym poszła z nim na jakąś łąkę 
i *am w radosnej beztrosce fikała kozły na mu
rawie...

Ach, to tak?...
Tak, babciuniu, nikomu się zwierzyć nie mo

gę, bo nikt mnie nie rozumie, tylko jedna babu
nia...

I wnuczka zaczęła całować pomarszczone, wy
chudłe ręce staruszki.

Pomódl się, dziecko, do Matki Boskiej, pa
tronki Dobrej Rady, to nigdy nie zaszkodzi, a spo 
kój sprowadza.

A może zamkuę drzwi na klucz i pomodlimy 
się obie razem.

— Dobrze!
Klucz zakręcony w zamku, wnuczka klęczy 

pfzed obiażcm Królowej Nieba i Polski. Lampka 
z p’*zed obrazu rzuca blaski na główkę panienki, 
tworząc świetlistą aureolę. Jest dcho i poważnie. 
Gdzieś na Złotej zadzwonił tramwaj i żaden inny 
glob nie płoszył modlitw y, co słowami lrtanji r. pa 
dała w ciszę nocy ukojeniem.

- Dobranoc babuniu i dziękuję. Jutro ma się 
do mniej wprowadzić moja koleżanka, baj dzo ory 
ginalna, tylko zdaje mi się babciu, co najgorsze, 
że ona jest sucjalistką, ale to nic, będziemy ją na
wracać na naszą wiarę. Pan Roman wczoiaj mó
wił, że socjalizm zbankrutował zupełnie, ja cię na 
tem nie znam i muszę wierzyć innym mądrzejszym 
od siebie, no, już mnie niema, babuniu.

Y.
Dziękuję pani gorąco za łaskawe udzielenie 

nr dachu nad głow ą. Już byłam strasznie zrozpa
czona, nie mogąc nic odpowiedniego znaleźć. Za
cna Irka i jej matka wybawiły ,wnie z tej biedy.

To zdanie wygłosiła panna rosła, o siwych 
sprytnvch oczach i kasztanowatych włosach, bar 
dzo sztucznie „ondukywanych“ na kształtnej gło
wie. Rysy twarzy miała nieregularne i cerę ciem
ną. Twarz zdobiły wspaniałe zęby i bardzo ko- 
kietliwy uśmiech. Pani Balikowska, która słucha
ła tej mowy z szablonowym uśmiechem na swej 
ładnej, lecz zmęczonej twarzy, rzekła:

Bardzo nam przyjemnie, że po ulokowaniu 
Łasi na pensji, jest jakie takie miejsce, w którecn 
może pani zamieszkać. Mam iednak do pani proś
bę. Córka moja, Irka, jest naturą baidzo gorącą, 
zapalną, lecz i naiwną. Ma swoje ideały i zapatry
wania, które dla mnie są cennym objawem jej nic 
zepsutego ducha. Przytem pielęgnow aide narodo
wych ideałów jewt Zniczem mojej rędziny. Nie 
chciałabym, aby ona poszła za wywrotowymi prą 
darni, które często porywają naszą młodzież, idą
cą za „nowinkami*1, a właściwie na tnamidła so
cjalizmu.

  . (C. d. ł ) ;

http://www.r.ftd
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pod firm ę:

wyrabia i ma na składzie papę dachową 
w różnych grubościach i płyty izolacyjne.

FABRYCZCE BIURO SPRZEDAŻY

PODGÓRZE - ZABŁOCIE L. 26.
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PAPIERY WARTOŚCIOWE
akcje, noty, kupony, czeki, obligacje 
oraz w s z e l k i e  p r a c e  drukarskie 
wchodzące w zakres wykonania wy* 
kwintnego dostarczamy w jaknajkrót- 
szym czasie po cenach przystępnych.

D R U K A R N I A  NAKŁADOWA
Krpernik* L. 8. K R A K Ó W . Tel, Nr. 1227.

ZAWIADOMIENIE.
Poznaj sicb'e. Kim iesteś? 
K im  byC. możesz? chara
kter, z jo ln o S :i, przeznacze
nie. Jtż eh  Ci brak energji, 
równowagi, jeżeli nie wiesz 
jak żyć postępować, abv 
zwyc ęsKo przeciwstawić 
się losowi, zwróć się do p. 
f  zyliera-Szkolnika, znawcy 
dusz anto 'a  prac nauko
wych.. NadeSlij charakter pi
sma swój lub zainteresowa
nej "sobv, m pisz rok. mie- 
sią urodzenia, kawaler, żo
naty, wdowiec, ile osób naj- 
bliiszt-i rodziny, na tych da
nych otrzymasz listem po
leconym naukową szcze
gółową analizę charakteru, 
o k r e ś l e n ia  ważniejszych 
zdarzeń życiowych odpo
wiedzi na szczerze zadane 
pytania, również horoskop 
ułożony p.zez słynne me
dium M iss Evigny. Analiz.ę- 
horc.jkop wysyła się po 
rnrzyrnaniu Mk. 3  nu'l|on. 
Osoh.ście przyjnuje ou 
1 2 — 7  n. p. Dośw iadczeira 
naukowe p. Sz.yllera-Sakol 
n.ka zaszczycone chwaleb- 
nem 1 p r o t o k o ł a m i  nauko- 
wytH tmearzystw W arsza
wy św iadectw anii nojwybi- 
tnieuwych powag ś” a ti 
lekarskiego i odezwami 
prasy K s i ą ż k i  nadzwyczaj 
c i e k a w e :  t r e  ći rwuJfcwo- 
pouczającej. K a t a l o g  i !u-  
s* iw Ę )ivd a rm o  Na przesył
kę dołączyć Rnactek poczt.

A d res .
Warszawa, Psycho grafolog

SZYLLER -  SZKOLNIK
Piękna 2 5  pokój 2 0  Tele:.

506 00. IW

A

P 0 W R 0 Z N I G Z E
WYROBY PIERWSZORZĘDNEJ JAKOSri I WYKONANIA 

HURTOWNIE 1 CZĘŚCIOWD POLFCa :

I
FABRYKA L IN  KONOPNYCH
STANISŁAWA W A Ł K Ó W I Ń S K i E G O

dawniej KAZIMIERZ WAŁKOWIŃSKI 6165 
KRAKÓW-ZWlEnżYNIEU, UL. LELEWELA 11.

UWAGA: Z  linną (ego samego nnzwuka 
i sklepem nie mam nic wspólnego, a znajduję 
się jedynie tylko pod powyższym adresem.

KB

Potrzeba dwóch chłopców
n a  s ta łe  do efcspadpeji „G ońca 

K rak o w sk ieg o ” .
Zgłoszenia osobiście do Administracji między gsdz. 

4 tę a 6-tę popołudniu.

i  “ “a H

Ofiary Kwasu Mcczawe&o
Artretyk musi co miesiąc przepro 

wadzać kurację Urodonalem  (głównie 
po nadużyciach w jedzeniu i piciu), 
która go zachowa przed atakami po- 
dagryczr.emi, reumatyczneim i ko l
kami nerkoWeini Z ih .eilą, kiedy ury- 
na przybiera kolm" czerwony lub za
wiera piasek, spieszcie po ratunek do 

Urodonalu.

Środek poleco
ny przez Prof.

LancereauT 
b. Prezpsa Aka- 
demji Medycz: 
n, j w swojem 
d/iele o poda

grze.

Zat ruty przez kwas moczowy d ręcz o n y  p ;zez c ie rp ie n ia , m c ie  b y ć  uratowany tylko przez

URODONAL C H A T E L A I . Y A
ponieważ URODONAL rozpuszcza KWAS MOCZOWY ::

U R O D O N A L  Chatelaiida iest do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych 

Przy kupnie  należy d o m aga ć  się zawsze firmy wynalazcy CHATELAIN’A.
Z wszclkiemi informacjami zwracać s ię : W arszawa, Fredry 4 , telefon 7 3 -5 5  i 1 5 5 -5 9 .

DROBNE OGŁOSZENIA

D w ó c i l  prsyjaiciji we Ftiatwjji, lat, Sr 1 S56, zebotat i  rfs- 
cyyłow&rń, praąmą nawiązać znajpmoAć i  pannanj luft 
wdówlkamń do lat 30. posiadające jaki^ktdwriak pjr ~d»i* 
biotsyfiwo handlowo lub pospodKtrtwrwio.' Ceł maitirmonjal- 
ny. Zploąwttnra wiicz ż frytû i afja upraw-a nię t. eatam za«- 
fani- Lr, przesłać do ..Gońca iLalc." pod JDwócL . Dyakf* 
cja i zwrot 6otog,(-j,fji lapewióony. , 28ft

N A  K R E S A C H  wschodndoh htb zawnodNii^h obejmo drier- 
ż*vwe - i  wńękazem go«pr. Tarabwio rołnem, pouad .m ccu 
dja i kilkani»Ac*r l»t praktyki. Ząjlo setepia pod „D zaeruw  
ca." do Adm. „Gońca". m

NAUCZYCIELKA peazukuje poaadr od 1 kwtetrić. lr . 
naichot.T.iej we dworze; mr te udy.iełac tjkte poozątfcajt 
»»!• gry tw fortepianie. Zgłosi «nia pod , smtme*i«ia“ m  
Adm. Gońca". a a

PRZYSTOJNA panienka, szatynka, lat 22. muzykalna. 
- dobrej rodziny ze wsi. średnie wvks»rtałceme. goepc 
dam u z wyprawą i umeblowaniem kpehm. wyjdzie m- 
mni i,a ->T7.vstormego pana, dobrego charakteru, na sta 
lei nosa/Izie. Zgłoszenia listowne do Adm. „Gońca" pod 
„Dobry charakter11. 208

B L O N D Y N K A  lat 2 8  i szatynka lat 2 / poszukują panów 
powazinvch, inteiisentinTcIi. na sta łw h  p Seadach, w  w e  
ku od 3 8  do 4 3  lat w celu camażipńiAcia. Zgłoszenia pi 
semme do Adm. „G ońca" pod „ 2 8  i 2 7 ". 2 $ t

BANKOWIEC, przystojny. Srodniego wzroet.j, szatyn 
lat 3 5 . szuka dobrej, intełigemt.nej żonv. T.aekawo zgło 
•żenią z fotografią proszę nadesłać do Adm „Gońca1* 
pod ..Bankowiec". 22ł
P A N N A  inłeljfterkłm, z lobrcco- domu, przyjmie poswlę 
od 1 kwietnia br. jako wyręczydfellła pand domu. Umie 
także tr~;hę srvi. Tylko w lopszytn domu Zgłoszenia 
pod „Wyręozycielka" Jo Adm. „Gońca". 320

1— 2  P O K O JE  z kuchnią poszukiwane natychmiast ewen 
tu a] nic od kwietnia. Oferty pod ,Jndo“  do Adm. „Gońca 
K ra k ." 24 łV

A K A D E M IK  uwc-wy j sumienny z braku odpowiednich
śro U-żiw u+ir; yman:-i. jmszniku i > lekcji w zakresie szkół 
órołnich. W yna.°rod z m e  umiairkoiwaine. Zgłoszenia pod 
.Pom oc" do Adm. „Gońca". 241

K A W A L E R  r  ukońc-zbn™ kursem haudloiwym i kursem 
buoliaiłteriu z postępami lw.rdwo dołjieuw. ziyai;ycv pismu 
maszynowe. v u k a  postidy jako jtonmimfe buchaltera lub 
innej iwfcc 11- biurowej. Łaskawe zgłoszenia pod ,.Chrzvn‘ 
do Adm. „Gońca". 2 4 3

O TO M AN Y, kanaątki rozkładane 
da. Kopernika 2 4 , tapicer.

dużym wyborze 9prze 
206

M A S Z Y N Y  do szy
•Y* , ispr̂ v;:k:'cL!

szycia znane 
go", riin- 

fown - D e t a ł i c z n i e  - R a tt . 
Warszawa, M arszałkowska 
I. 1 5 3 . Zam aw iać można 
listownie. 1 8 0

M Ł O D Z  I E N 1 E C  z w y
kształceniem łiindlo- 

w m  poszukuje posady han 
dlowej. Łaskaw e zgłosze
n i  poci „pracow ity" do 
Ad n. Gońca. 140

KURS

W KRAKOW IE  

OD 1 K W IETNIA  1924 NA GRODZKIEJ 13, I p„

przł/j$Łij» się do 2Z 3 od g. 9 —2 wpisy na:

1) kurs kwiatów sztucznych kościelnych 
i artystycznych,

2) kurs pleciennict/ifa rafjowego,
3) kurs kilim arstwa.

1 6 0 0
CHORYCH NA

REUMATYZM I PEDAGJĘ
zostało wyleczonych r,a pomocą* 
mojei zupełnie nieszkodliwej kura
cji. Oswobodzeni od cierpień, w y
rażali swa wdzięczność listownit 

i za pośrednictwem ogłoszeń.

Nie szukajcie nowych środkow
tylko spróbujcie mego napoju, który 
wj leczył tysiące osób. Napiszcie 
pocztówkę a prześlę Wam  natych 
miast moje wyjaśnienia i w i J l ?  po- 

^  jSwiadczonycn protokołów o wyle- 
“  I  czeniu chorych.

ZUPEŁNIE DARMO
i bez żadnych kosztów.

Adrss. AUGUST MAERZkE BerlinW ilm ersdo rf, 
Bruchsaierstr. 5 .

l>d|:env!ó<i'/>Udi)y re iU ik t«r D r. W ła d y s ła w  Św irsk i. Krakowska Iłruka-Tia Nakładow i vf Kra^jywie pod zatnz^dem J .  Borfeowfcm


